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1 ÚVODNÁ ČASŤ 

1.1 ÚVOD 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Podkylava pre roky 2024 - 

2030 s výhľadom do roku 2040 (ďalej aj „PHRSR“, resp. „PRO Podkylava“) je prejavom 

záujmu obce Podkylava o udržateľný rozvoj územia s dôrazom na kvalitu života, atraktivitu 

územia a o koordináciu s relevantnými kľúčovými aktérmi (stakeholderi). Dokument je 

aktualizáciou existujúcej stratégie obce reflektujúc nové priority, procesy a inštitucionálne 

rámce spojené s prípravou na čerpanie zdrojov EŠIF pre obdobie 2021 – 2027 zakotvené 

v Programe Slovensko a s ním súvisiacich metodických materiáloch.  

PHRSR Podkylava je vypracovaný v zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore 

regionálneho rozvoja v aktuálnom znení, v súlade s odporúčanou Metodika tvorby a 

implementácie programov hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja regiónov, programov 

rozvoja obcí a skupín obcí s uplatnením princípov udržateľného smart (inteligentného, 

rozumného) rozvoja Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR pre 

programové obdobie po roku 2020 a v súlade s Metodikou a inštitucionálnym rámcom tvorby 

verejných stratégií, ktorá bola schválená Uznesením vlády SR č. 197/2017 z 26. apríla 2017.  

Pri jeho vypracovávaní spracovatelia v spolupráci so zadávateľom reflektujú súčasné 

potreby a požiadavky územia a zároveň očakávania obyvateľov v otázkach budúceho rozvoja 

obce. Osobitné zameranie na jednotlivé špecifické problematiky rozvoja obce a návrh stratégie, 

cieľov a opatrení na ich rozvoj vyplývajú jednak z analýzy dostupných získaných štatistických, 

resp. faktografických dát, jednak z poznatkov získaných prostredníctvom dotazníkového 

prieskumu zameraného na otázky kvality života v obce Podkylava, jednak z konzultácií so 

samotnými zástupcami obce a jeho odborných pracovísk. Všetky získané informácie a 

požiadavky boli zosumarizované a pri tvorbe PHRSR sa na ne prihliadalo. 

Dokument takisto reflektuje výsledky a priebeh implementácie doterajších existujúcich 

politík obce pri vypracovávaní strategických dokumentov – či už komplexných alebo 

sektorových, ktoré boli priebežne prijímané a realizované v uplynulých rokoch. Ich východiská 

a výstupy sa stali jednými z analytických podkladov aj pre PHRSR, ktorý má ambíciu 

integrujúceho dokumentu ako  podkladu pre ďalšiu aktualizáciu nadväzujúcich 

územnoplánovacích stratégií a dokumentov pre nasledujúce obdobie v reakcii na meniace sa 

globálne i lokálne výzvy. (Územný plán, plán udržateľnej mobility, stratégia adaptácie na 

klimatickú zmenu, stratégie vzdelávania, poskytovania sociálnych služieb a podobne.) 

K spracovaniu tohto dokumentu boli prizvaní externí experti, ktorí ho vypracovali 

v spolupráci s obcou Podkylava. Všetky dostupné analytické podklady boli pretavené do 

návrhu implementačného plánu,  ktorý je kľúčovým predmetom tohto dokumentu. 

1.2 POSLANIE DOKUMENTU PHRSR PODKYLAVA 2024 – 2030 

Poslaním dokumentu PHRSR Podkylava je zadefinovať víziu obce a vypracovať k nej 

prislúchajúcu stratégiu rozvoja, ktorá by prostredníctvom implementácie konkrétnych opatrení 

a aktivít výrazne prispela k rozvoju lokálnej ekonomiky a kvalite života obyvateľov. 

Zameriava sa najmä na podporu rozvoja konkurencieschopnosti, partnerstiev, rozvoj 

mesta ako inteligentnej obce (smart village), na celkový rozvoj kvality života obce, zlepšenie 

ekosystémových služieb, ako aj celkového manažmentu územia so špeciálnym dôrazom na 
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verejné priestory, priestorov na voľnočasové a športové aktivity, mobilitu a manažment 

odpadov. 

Naplnenie definovanej vízie, špecifických cieľov až po jednotlivé opatrenia a aktivity 

sa uskutočňujú v navrhnutom časovom a finančnom harmonograme, ktorý je flexibilný – so 

schopnosťou v každom čase operatívne zareagovať na aktuálny stav technických, finančných 

či inštitucionálnych možností ich zabezpečenia. V tomto zmysle je PHRSR Podkylava 

otvoreným dokumentom, pripraveným kontinuálne reagovať na neočakávané situácie vedúce k 

prípadnej zmene scenára rozvoja obce, plynúcej tak z prostredia obce, ako i okolitého 

prostredia. Táto flexibilita je dosahovaná postupmi definovanými v implementačnej časti 

dokumentu. Predmetom tohto dokumentu je zhodnotenie doterajšieho procesu implementácie 

vybraných opatrení z iných strategických dokumentov obce a ich aktualizácia na ďalšie obdobie 

s ohľadom na súčasnú situáciu a stav rozvoja obce. 

1.3 VÝCHODISKOVÉ DOKUMENTY 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Podkylava je súčasťou 

sústavy základných dokumentov podpory regionálneho rozvoja v Slovenskej republike. Táto 

sústava je členená na strategické a programové dokumenty vypracovávané na úrovni štátu, 

sektorov, samosprávnych krajov, regiónov a obcí a programové dokumenty Európskej únie  

 

Základné východiskové dokumenty na miestnej úrovni: 

- Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Podkylava na roky 2016 - 2022, 

- Územný plán obce Podkylava, 

- Zmeny a doplnky Územného plánu obce Podkylava, 

- Mapové podklady, 

- Rozpočet obce Podkylava 2023 -2025, 

- Výročná správa obce Podkylava 2022, 

- Záverečný účet obce Podkylava za rok 2020,  

- Komunitný plán sociálnych služieb obce Podkylava 2018 – 2022, 

- Správa o plnení úloh KPSS za rok 2018 

 

Základné východiskové dokumenty na regionálnej úrovni: 

- Koncepcia rozvoja cestovného ruchu v regióne pod Veľkou Javorinou a Bradlom, 

- Stratégia budovania cyklochodníkov a cyklotrás v Kopaničiarskom a Horňáckom 

regióne, 

- Vytrasovanie jazdeckých ciest v Kopaničiarskom a Horňáckom regióne, 

- Integrovaná stratégia rozvoja územia Kopaničiarskeho regiónu pre roky 2015-2022, 

- Společná příhraniční strategie udržitelného rozvoje Horňácka-Kopanic pro léta 2014-

2020 

- Stratégia rozvoja bežeckého  lyžovania a zimnej turistiky v Bielych Karpatoch pre 

obdobie 2014 – 2020. 

 

Základné východiskové dokumenty na úrovni kraja: 

- Program hospodárskeho, sociálneho a kultúrneho rozvoja TSK 2013-2023, 

- Územný plán VÚC TSK, 
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- Zmeny a doplnky k ÚP VÚC TSK, 

- Integrovaná územná stratégia Trenčianskeho samosprávneho kraja pre programové 

obdobie 2021-27  

- Plán dopravnej obslužnosti na obdobie rokov 2020 - 2025 s výhľadom do roku 2030  

- Koncepcia rozvoja sociálnych služieb Trenčianskeho samosprávneho kraja do roku 

2030  

- Plán udržateľnej mobility Trenčianskeho samosprávneho kraja (horizont do roku 2050)  

- Cyklostratégia TSK na roky 2016 - 2030  

- Stratégia rozvoja vidieka TSK 2014-2020 

- Akčný plán udržateľného energetického rozvoja TSK na roky 2013-2020 

- Správa o stave znečisťovania ovzdušia v Trenčianskom kraji v roku 2013, 

- Regionálna inovačná stratégia TSK 2013-2020. 

 

Základné východiskové dokumenty na národnej úrovni 

- Partnerského dohoda na roky 2021 – 2027, 

- Program Slovensko 2021- 2027, 

- Program cezhraničnej spolupráce Interreg Slovenská republika – Česká republika 2021 

– 2027,   

- Plán obnovy a odolnosti SR, 

- Program rozvoja vidieka SR 2014 – 2020, 

- Strategický plán Spoločnej poľnohospodárskej politiky pre roky 2023 – 2027. 
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2 ANALYTICKÁ ČASŤ 

2.1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE 

Obec Podkylava leží na juhovýchode Myjavskej pahorkatiny. Je to typická rázovitá 

kopaničiarska obec s nadmorskou výškou v strede obce 250 m n. m. (v katastri obce sa pohybuje 

medzi 220-440 m n. m). Povrch územia je mierne modelovaný s najvyššou časťou smerom na 

Krajniansku horu. 

Tabuľka 1: Základné údaje o obci 

    Základné údaje  

Kraj: Trenčiansky kraj 

Okres: Myjava 

Región: Kopanice 

Poloha: 48°40′55″ s. š., 17°40′9″ v. d. 

Nadmorská výška: 245 m n. m. 

Rozloha: 848 ha 

Počet obyvateľov: 249 (31. 12. 2022) 

Hustota obyvateľstva: 29,4 obyv./km² (31. 12. 2022) 

   Nacionálne 

PSČ 916 16 (Krajné) 

ŠÚJ 506419 

EČV MY 

Tel. predvoľba +421-32 

   Oficiálne adresy 

Adresa: Obecný úrad Podkylava 6, 916 16 

Web: www.podkylava.sk 

E-mail: podkylava@mail.t-com.sk 

Telefón: +421 32 778 6173 

 

Katastrálne územie obce Podkylava sa nachádza v Trenčianskom kraji, v okrese 

Myjava. Svojou polohou na okraji okresu viac inklinuje k mestu Vrbové a Piešťany. Nachádza 

sa na severozápadných úpätiach Malých Karpát a na juhovýchodnom okraji Myjavskej 

pahorkatiny, asi 20 km severozápadne od kúpeľného mesta Piešťany. Obec tvoria miestne časti 

Podkylava, Hlaváč, Chvojnica, U Pagáčov, U Šenkárikov, U Uhríkov, U Kocúrí, U Bendov, U 

Mosných, Búdy, Jancové, Hincová, U Sakov, U Frndákov, U Benov, U Vrábelčákov 
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Mapa 1: Poloha obce Podkylava 

  
 

2.2 PRÍRODNO-ENVIRONMENTÁLNA ANALÝZA   

Geomorfológia a geológia územia  

Z geomorfologického hľadiska sa kataster obce Podkylava nachádza na severozápade 

Malých Karpát a na juhovýchodnom okraji Myjavskej pahorkatiny. Charakter územia je zväčša 

pahorkatinný. Jej územie leží v nadmorskej výške 245 m n. m. 

Geologicky je nižšie položené centrum územia obce Podkylava tvorené prevažne 

kvartérnymi sedimentami deluviálnymi a eolicko-deliviálnymi, prítomnými v podobe 

nevápnitých sprašových hlín, piesčito-kamenitých blokovísk a litofaciálnych nerozlíšených 

svahovín a sutín. Ostrovčekovito sa tu nachádzajú plochy neogénneho planinského súvrstvia 

predstavované hlavne prachmi, ílovcami, zlepencami a pieskovcami. 

Vyššie časti katastra obce sú tvorené horninami Bradlového pásma Brezovskej kriedy. 

Predstavujú ho súvrstvie Hurbanovej doliny – flyšové striedanie pieskovcov a slieňov 

a Podbradlianske súvrstvie – flyš s prevahou slieňov, polohy jemnozrnných zlepencov. 

V blízkosti tokov sa nachádzajú kvartérne fluviálne sedimenty – štrky a piesky dnovej 

akumulácie. 

Hydrologické podmienky 

Územie obce Podkylava patrí do povodia rieky Váh. Vodný tok Šindelák, ktorý 

prechádza katastrálnym územím, je prítokom potoka Holeška. Odvodňuje územie celej obce. 
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V regióne je počas vegetačného obdobia nedostatok vlahy. So zvyšujúcou polohou sa 

nedostatok vlahy znižuje. 

Klimatické podmienky 

Katastrálne územie obce Podkylava patrí prevažne do mierne teplej, mierne vlhkej 

klimatickej oblasti – charakterizované je príhorskou klímou s priemerne teplým a vlhkým 

letom, mierne chladnou zimou a priemerným trvaním snehovej prikrývky. Priemerné ročné 

teploty sa v širšom území pohybujú v rozpätí 7,5 – 8,5 oC. Teplá predhorská pahorkatina je 

indikovaná priemernými teplotami v najteplejšom mesiaci júli (18 - 19 oC) a v najchladnejšom 

januári (3,0 až -3,5 oC). Priemerný ročný úhrn zrážok v dotknutom území je 640-720 mm, 

pričom najviac zrážok spadne v mesiacoch jún-august (70-80 mm, vysoký podiel búrkových 

dažďov), najmenej v mesiacoch január-marec (40-42 mm). Celkovo patrí oblasť Myjavskej 

pahorkatiny medzi zrážkovo mierne prebytkové územia, aj keď vo vegetačnom období je 

dokumentovaný vlahový deficit (100-150mm). Snehová pokrývka sa vyskytuje cca 65-75 dní 

v roku (od druhej polovice novembra do začiatku apríla). V posledných rokoch je však snehu 

oveľa menej, nie sú výnimky ani zimy, kedy sa sneh vyskytuje len pár dní. 

V oblasti Myjavy v priebehu roka prevládajú najmä S a SZ vetry, pričom v zime je 

najčastejším smerom vetra JV. Najmenej časté sú SV a JZ vetry. Podiel bezvetria je priemerne 

20%, vyšší je v letnom období (26%). 

Pôdne podmienky a pôdny fond  

 Pôdny fond katastrálneho územia obce Podkylava a jeho okolia tvoria 

poľnohospodárske a lesné pôdy s prevahou kambizemí až rendzín. Z produkčného hľadiska ide 

o stredne až málo úrodné pôdy. Výrazne najrozšírenejšími pôdami podľa mapovania BPEJ v 

obvode pozemkových úprav sú kambizeme (subtypy modálne, luvizemné a pseudoglejové). 

Ostatné pôdy sú zastúpené podstatne menej – patria sem rendziny, regozeme, fluvizeme, 

okrajovo aj čiernice, luvizeme až pseudogleje, organozeme a nevyvinuté pôdy. V území obce 

prevažujú stredne až menej produkčné pôdy, 5.-7. kvalitatívnej skupiny, vhodné predovšetkým 

na trvalé trávnaté porasty. V katastrálnom území sa chránené pôdy 1. - 4. kvalitatívnej skupiny 

vyskytujú len okrajovo, ide o pôdy 4.kvalitatívnej skupiny – fluvizeme glejové a čiernice 

glejové.  
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Tabuľka 2: Pôdny fond v roku 2014 a v roku 2022 

Rok 2014 2022 

Pôdny fond 
Rozloha 

(ha) 
Rozloha (%) Rozloha ha 

Rozloha 

(%) 

Poľnohospodárska pôda:     

- Orná pôda 252,75 29,84% 228,52 27,03% 

- TTP 111,27 13,14% 98,19 11,62% 

- Záhrady 29,75 3,51% 26,82 3,17% 

- Ovocný sad 80,58 9,51% 81,85 9,68% 

Spolu poľnohospodárska pôda 474,36 56,00% 435,39 51,50% 

Nepoľnohospodárska pôda:     

- Lesné pozemky 301,36 35,58% 308,31 36,47% 

- Vodné plochy 4,78 0,56% 5,20 0,62% 

- Zastavané plochy 45,79 5,41% 34,33 4,06% 

- Ostatné plochy 20,78 2,45% 62,14 7,35% 

Spolu nepoľnohospodárska 

pôda 
372,71 44,00% 409,98 48,50% 

Celkom pôda 847,07 100,00% 845,37 100,00% 

Zdroj: ŠÚ SR 

 

Flóra a fauna 

Podľa fytogeografického členenia Slovenska patrí širšie záujmové územie do oblasti 

západoeurópskej flóry, obvodu predkarpatskej flóry, fytogeografického okresu Malé Karpaty. 

Táto poloha sa prejavuje v druhovom zložení vegetácie tým, že prevládajú lesné karpatské 

druhy, prítomné sú však aj teplomilné prvky, ktoré sem prenikajú z okolitých nížin a okrajov 

pohorí. Je tu pestré vegetačné územie s výskytom lúčnych spoločenstiev a hlavne lesných 

spoločenstiev. 

Využitie pôdy obce Podkylava v roku 2022

Orná TTP Záhrady Ovoc Lesy Vod. Zast. Ostatné
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Katastrálne územie je možné rozdeliť na dve časti – severozápadná v pohorí Malé 

Karpaty (Krajnianska hora) je typická prakticky súvislými lesnými porastami, juhovýchodná 

predstavuje podhorskú poľnohospodársku krajinu. Významným typom mimolesnej drevinnej 

vegetácie sú brehové porasty vodných tokov. Prevažujúcim druhom v stromovom poschodí je 

dubohrabina, bučina, javorovo – lipové lesy, výskyt jaseňa. Z rastlín sú typické kuklík mestský, 

cesnačka lekárska, lipkavec obyčajný, pŕhľava dvojdomá, pakost smradľavý. Kultivované 

plochy väčšinou v intraviláne obce, sú charakteristické striedaním poľnohospodársky 

obrábanou pôdou s prevažne jednoročnými druhmi plodín, trvalých, alebo pasienky. 

Zo zoogeografického hľadiska zaraďujeme stavovce v k. ú. Podkylava do eurosibírskej 

podoblasti palearktickej oblasti, provincie listnatých lesov s podkarpatským úsekom. Preto 

tunajšiu faunu charakterizujú najmä lesné druhy, z vtákov napr. holub hrivnák, slávik 

krovinový, drozd čierny, vlha hájová, škorec lesklý, pinka lesná. Hniezdia tu populácie sokola 

rároha, orla kráľovského, včelára lesného, viacerých druhov ďatľov a spevavcov predovšetkým 

dutinových hniezdičov. Pomerne málo sú tu zastúpené poľné (bažant, srnec) a vodné druhy 

stavovcov (jašterica bystrá). 

Ochrana prírody  

V zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 

právnych predpisov sa na území Slovenskej republiky rozlišuje päť stupňov územnej ochrany, 

pričom pre každý stupeň sa určujú činnosti, ktoré podliehajú súhlasu orgánov ochrany prírody, 

alebo sú v určitých územiach obmedzené alebo zakázané. Tento zákon definuje ochranu prírody 

ako predchádzanie a obmedzovanie zásahov, ktoré ohrozujú, poškodzujú alebo ničia 

podmienky a formy života, prírodné dedičstvo, vzhľad krajiny, znižujú jej ekologickú 

stabilitu, ako aj odstraňovanie následkov takýchto zásahov. Ďalej tento zákon upravuje druhovú 

ochranu, ochranu drevín, pôsobnosť orgánov štátnej správy a obcí, práva a povinnosti 

právnických a fyzických osôb a zodpovednosť za porušenie povinností na úseku ochrany 

prírody a krajiny.  

Katastrálne územie obce sa zväčša nachádza v prvom stupni ochrany prírody a krajiny, 

nenachádzajú sa tu žiadne chránené územia, územia Natura 2000 ani iné prvky ochrany prírody. 

Juhozápadná časť obce zasahuje čiastočne do CHKO Malé Karpaty. Pre toto územie platí druhý 

stupeň ochrany 

Ovzdušie 

Kvalitu ovzdušia vo všeobecnosti určuje obsah znečisťujúcich látok vo vonkajšom 

ovzduší. Dominantný podiel na znečistení ovzdušia Trenčianskeho kraja má energetika, 

doprava, metalurgia železných a neželezných kovov, výroba stavebných materiálov, chemický, 

sklársky priemysel, menšie množstvá exhalátov emitujú lokálne kúreniská.  

Kvalita ovzdušia na území obce v súčasnom období nie je výraznejšie narušená. 

Znečistenie ovzdušia môže spôsobovať i kúrenie uhlím v rodinných domoch na kopaniciach, 

kde nie je zavedený plyn. Významnejšie zdroje znečistenia sa nachádzajú v meste Myjava. 
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Hodnotenie kvality vôd 

Kvalita povrchových vôd nie je v katastrálnom území obce monitorovaná. Jej kvalita je 

negatívne ovplyvnená hlavne splachmi hnojív a pesticídov z polí, najmä pri prívalových 

dažďoch. 

Kvalita podzemných vôd v pohoriach je pomerne dobrá a vhodná na pitné účely aj bez 

predbežnej úpravy. Kvalita podzemných vôd v náplavoch tokov má v dôsledku 

poľnohospodárskej činnosti variabilné chemicko-fyzikálne i bakteriologické vlastnosti a vo 

väčšine prípadov je potrebná jej úprava. Obec Podkylava má vybudovaný verejný vodovod z 

miestneho prameňa, na vodovod je napojených 52 nehnuteľností, ostatné byty sú napájané zo 

súkromných studní. Kvalitu podzemných vôd môže negatívne ovplyvňovať aj presakovanie 

odpadových vôd s nedostatočne utesnených žúmp pri rodinných domoch. 

Obec nemá vybudovanú kanalizáciu. Rodinné domy a jednotlivé drobné prevádzky 

majú vybudované žumpy, septiky alebo domové čistiarne odpadových vôd. 

Lesy a pôda 

V obci Podkylava sa ako najzávažnejší problém javí ohrozenie poľnohospodárskej pôdy 

eróziou, hlavne na strmších svahoch. Medzi pozitívne opatrenia znižujúce toto riziko je vyššie 

zastúpenie trvalých trávnych porastov a extenzívnych pasienkov. Napriek tomu intenzívne 

pasienky v obci toto riziko zvyšujú. 

V lesných porastoch sa vyskytuje riziko erózie hlavne počas prívalových dažďov a to 

hlavne na intenzívnejšie využívaných lesných cestách a zvážniciach vo svahu. 

Hluk 

           Na obyvateľov obce a životné prostredie vzhľadom na jej umiestnenie hluk nevplýva 

negatívne, miera hluku je nízka. Najväčšími zdrojmi hluku sú cestné komunikácie, technológie 

v poľnohospodárskych a priemyselných areálov, negatívne pôsobí i hluk zo športovísk. 

Najzávažnejší je hluk z automobilovej dopravy, ktorý negatívne vplýva na okolitú krajinu 

pozdĺž dopravných koridorov, hlavne pozdĺž cestného koridoru Myjava – Podkylava – Vrbové.  

Odpadové hospodárstvo 

  Obec Podkylava podľa zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov je 

zodpovedná za nakladanie a likvidáciu komunálneho a drobného stavebného odpadu, ktorý 

vzniká na území obce. 

Zariadenia na zhodnocovanie odpadov sa v obci nenachádza. V obci vykonáva zber a 

vývoz komunálneho odpadu a separovaných zložiek odpadu firma Brantner Slovakia, s.r.o., 

Brezovská 10, Myjava. Obec nemá ani zariadenia na zneškodnenie odpadov. V obci sa 

nachádza skládka komunálnych odpadov Krížne cesty, ktorá je zrekultivovaná. Vývoz 

komunálneho odpadu sa realizuje na skládku KOS v k. ú. Kostolné. 

Zber komunálneho aj separovaného odpadu je zjednotený a realizuje sa raz za 3 týždne 

(zbiera sa komunálny odpad, elektro odpad a použitý kuchynský olej). Obec zhromažďuje 

separovaný odpad na jedno stanovisko vo vlastnej réžii, odkiaľ ho následne odváža firma 

Brantner. Zber objemového odpadu sa organizuje trikrát ročne, odpad sa následne ešte pretriedi 

a vyvezie na skládku. Stavebný odpad obec nezbiera, obyvatelia ho rovno odvážajú na skládku. 
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Obec podporuje znovu využitie bioodpadu poskytovaním mobilného štiepkovača na 

konáre zo stromov. Obec takisto zakúpila kompostéry, ktoré rozdelila medzi občanov. 

Kuchynské odpady sa využívajú individuálne na chov hydiny. 

Riadenie odpadového hospodárstva v obci smeruje naďalej k znižovaniu tvorby 

komunálneho odpadu, aj napriek tomu je nevyhnutné, aby boli podporené aktivity obce pre 

vyššie zhodnotenie už vyprodukovaných odpadov. V obci sa vzhľadom na jej veľkosť separujú 

len základné zložky komunálnych odpadov.  

Tabuľka 3: Množstvo odpadu v tonách v rokoch 2017 - 2022 

Množstvo odpadu / rok v tonách 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Zmesový komunálny odpad 23,54 29,54 28,67 27,97 29,77 31,73 

Objemový odpad 36,44 26,3 13,52 19,27 20,4 21,96 

Papier 0,67 1,89 5,98 4,4 2,35 2,03 

Plasty 2,2 2,37 4,01 5,96 8,8 7,26 

Sklo 2,6 3,44 4,83 4,04 4,55 2,37 

Viacvrstvové kombinované 

materiály 
0 0 0,013 0,61 0,3 0,32 

Kovy 0 0 2,76 7,12 17,48 12,8 

Textil a šatstvo 0 0 0,6 0,79 0,55 0 

Odpad celkom v t: 67,07 64,59 62,163 73,28 85,93 79,48 

Miera vytriedenia v % 11 % 14 % 32 % 36 % 42 % 32 % 

Zdroj: Obec Podkylava 

Graf  2 
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Graf 3 

  
 

Množstvo znovu zhodnoteného odpadového materiálu v obci postupne narastá, v tomto 

trende je potrebné pokračovať. 

Environmentálnymi záťažami, s ktorými sa bude potrebné v budúcnosti vysporiadať sú 

aj čierne skládky odpadu.  Na území obce Podkylava sa nachádzajú v týchto lokalitách: Krížne 

cesty parcela č. 7958 a Chvojnica, parcela č. 7521. 

Ekosystémové služby  

Pravdepodobný budúci vývoj klímy znamená aj pre obec Podkylava, že bude 

nevyhnutné očakávať dôsledky globálnej zmeny klímy. Ich prejavy sú v náraste priemerných 

teplôt, poklese zrážkových úhrnov, snehovej pokrývky a poklese relatívnej vlhkosti vzduchu. 

Pravdepodobne pôjde aj o prehlbovanie extrémov prejavujúcich sa v intenzite zrážok a povodní 

a naopak, dlhotrvajúcich období sucha, so sprievodným javom poklesu prietoku riek a zníženia 

pôdnej vlhkosti. 

Za tejto situácie je nevyhnutné prijímať účinné opatrenia na zmiernenie dopadov zmeny 

klímy, predovšetkým v podobe zelenej a modrej infraštruktúry v sídelnom prostredí, ktorá má 

zároveň potenciál posilniť ekonomickú výkonnosť územia.  

Prvky zelenej infraštruktúry ako sú parky, zeleň v zástavbe, komunikáciách, 

cintorínoch, brehové porasty, chmeľnice, záhradkárske oblasti, trvalo trávnaté porasty, nelesná 

drevinová vegetácia, remízky, neudržiavaná zeleň, lesné porasty, orná pôda, a pod. majú 

potenciál regulovať mikroklímu, zabezpečovať cirkuláciu vzduchu,  tlmiť nárazový vietor, 

znižovať prašnosť a hlučnosť, filtrovať vodu, znižovať riziko povodní po prívalových dažďoch, 

znižovať energetickú náročnosť (formou tienenia v lete, a tepelnej izolácie v zime) ako aj 

prispievať k ukladaniu uhlíka vo vegetácii a pôde (uhlík je zložkou hlavného skleníkového 

plynu CO2), chrániť pôdu a zabraňovať jej erózii. Prvky modrej infraštruktúry ako zberné 

jazierka, prirodzené a umelé vodné toky, kanály, fontány, mokrade, malé vodné plochy a pod., 

takisto napomáhajú regulácii mikroklímy, odtoku vody i zvyšovaniu kvality ovzdušia. 

Okrem uvedených regulačných funkcií, poskytujú zelená a modrá infraštruktúra aj 

ďalšie ekosystémové služby za aké sa považujú kultúra, rekreácia, oddych a iné služby s 

priaznivým účinkom na zdravie a psychiku miestneho obyvateľstva, a rovnako aj podporné 

služby ako je cyklus živín, produkcia kyslíka (fotosyntéza), produkčné funkcie v prípade 

ovocných a zeleninových záhrad a pod. 
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Uvedené ekosystémové služby majú pozitívne dopady aj na ekonomiku obce a 

obyvateľov. Znižujú energetické náklady na klimatizáciu, resp. ochladzovanie v lete a naopak 

na vykurovanie v zime a v neposlednom rade stabilizáciou prostredia napomáhajú eliminácii 

nákladov na odstraňovanie následkov nepredvídaných prírodných udalostí a katastrof v 

mestách (povodne, veterné smršte, erózie pôdy a pod.) 

V obci Podkylava sú tieto prvky prirodzene zastúpené formou rodinných záhrad, sadov, 

sprievodnej zelene komunikácií a okolitých lesných porastov, ktoré sú organickou časťou obce 

a jej podiel je dostačujúci. 
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2.3 SOCIO-EKONOMICKÁ ANALÝZA 

Ľudské zdroje  

Vývoj počtu obyvateľov 

Charakteristikou demografického vývoja v okrese Myjava je dlhoročný pokles počtu 

obyvateľstva a starnutie jeho populácie. Tento trend je kontinuálny a nedarí sa ho zmeniť.   

V obci Podkylava však počet obyvateľov v sledovanom období narastá v roku 2014 žilo 

v obci Podkylava 226 obyvateľov, o 8 rokov neskôr nastal nárast o 23 obyvateľov na 249 

(tabuľka 4 a graf 4).  

Z celkového počtu obyvateľov tvorilo za r. 2022 predproduktívne obyvateľstvo 

12,45 %. Je to z demografického hľadiska pozitívny ukazovateľ, nakoľko tento pomer počas 

sledovaného obdobia dokonca narastá. Produktívne obyvateľstvo bolo v roku 2022 zastúpené 

64,26 % a poproduktívne 23,29 %. 

Pomer zastúpenia obyvateľov v predproduktívnom a poproduktívnom veku je 

nepriaznivý, obec má demograficky degresívny vývoj.  

Z hľadiska ďalšieho vývoja obyvateľov má značný význam zastúpenie obyvateľov v 

predproduktívnom veku (0 - 14 rokov), ktoré  je v tomto prípade nižšie ako poproduktívna 

zložka obyvateľstva (muži nad 65 rokov a ženy nad 60 rokov). Tento fakt potvrdzuje i 

ukazovateľ vnútornej demografickej kvality a reprodukčnej vitality súčasného obyvateľstva -  

index vitality populácie (pomer predproduktívnej a poproduktívnej zložky). V obci Podkylava 

má index vitality mierne stúpajúcu tendenciu a v roku 2021 dosiahol najvyššiu hodnotu 59,26 

(graf 5). 

V súčasnosti sa v Podkylave z hľadiska demografického vývoja obyvateľstva prejavuje 

aj trend starnutia obyvateľstva. Priemerný vek obyvateľov v r. 2022 je 46,32, čo je takmer o 2,5 

roka menej ako v roku 2014 (48,79). Tento údaj je stále podstatne vyšší ako celoslovenský 

priemer (41,62). 

Tabuľka 4: Demografická štruktúra obyvateľov v rokoch 2014 - 2022 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

  

Predproduktívny 
Spolu 18 20 19 21 22 22 24 32 31 

% 7,96 8,89 8,52 9,05 9,61 9,87 10,39 12,90 12,45 

Produktívny 
Spolu 150 154 151 159 151 147 152 162 160 

% 66,37 68,44 67,71 68,53 65,94 65,92 65,80 65,32 64,26 

Poproduktívny 
Spolu 58 51 53 52 56 54 55 54 58 

% 25,66 22,67 23,77 22,41 24,45 24,22 23,81 21,77 23,29 

Spolu 226 225 223 232 229 223 231 248 249 

Index vitality 31,03 39,22 35,85 40,38 39,29 40,74 43,64 59,26 53,45 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Graf 3 
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Graf 5 
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rastie hlavne vďaka novo prisťahovaným obyvateľom. V rokoch 2014 – 2022 bol tento 

prírastok 19 obyvateľov. Najvyšší prírastok prisťahovaných bol zaznamenaný v rokoch 2020 a  

2021 a to 12 a 16 obyvateľov. Mohlo to spôsobiť sťahovanie obyvateľov na vidiek 

v nepriaznivom koronovom období.  

Migrácia obyvateľstva je ovplyvňovaná ekonomickou situáciou obyvateľov a mierou 

nezamestnanosti, situáciou na trhu práce a dostupnosťou bývania. Tiež majú na ňu vplyv 

dostupnosť služieb ako aj možnosti kultúrno-spoločenského či športového vyžitia v obci.  

Tabuľka 5  Pohyb obyvateľstva v rokoch 2014 – 2022 

Bilancia obyvateľstva 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 spolu 

Živonarodení 0 2 1 2 1 3 0 3 1 13 

Zomrelí 3 9 3 3 5 6 4 1 4 38 

Prir. prírastok/úbytok -3 -7 -2 -1 -4 -3 -4 2 -3 -25 

Prisťahovaní 6 10 7 12 4 2 15 19 7 82 

Odsťahovaní 8 4 7 2 3 5 3 3 3 38 

Migr. prírastok/úbytok -2 6 0 10 1 -3 12 16 4 44 

Celkový prírastok -5 -1 -2 9 -3 -6 8 18 1 19 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

Graf 6 
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Tabuľka 6: Obyvateľstvo podľa náboženského vyznania porovnanie rokov 2021 a 2011  

Náboženské vyznanie 
SODB 2021 SODB 2011 

Spolu % Spolu % 

Rímskokatolícka cirkev 28 12,17 21 8,47 

Evanjelická cirkev augsburského 

vyznania 
115 50,00 149 60,08 

Evanjelická cirkev metodistická 0 0,00 3 1,21 

Náboženská spoločnosť Jehovovi 

svedkovia 
1 0,43 1 0,40 

Gréckokatolícka cirkev 1 0,43 0 0,00 

Pravoslávna cirkev 0 0,00 7 2,82 

Budhizmus 2 0,87 nesledované x 

Iné 1 0,43 2 0,81 

Bez vyznania 64 27,83 30 12,10 

Nezistené 18 7,83 35 14,11 

Spolu 230 100 248 100 

Zdroj: SODB SR 2021 

Graf 7 
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3% tých obyvateľov, ktorí sa k národnosti v SODB 2011 nevyjadrili a v r. 2021 sa prihlásili 

k slovenskej národnosti. Z ostatných národností sa vyskytuje iba národnosť česká.  

Tabuľka 7: Obyvateľstvo podľa národnosti  

Národnosť 
SODB 2021 SODB 2011 

Spolu % Spolu % 

Slovenská 215 93,48 221 91,70 

Česká a moravská 1 0,43 0 0,00 

Iná 1 0,43 0 0,00 

Nezistená 13 5,65 20 8,30 

Spolu 230 100,00 241 100,00 

Zdroj: SODB SR 2021 

Graf 8 

 

Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva 

Podľa SODB 2021 môžeme konštatovať, že v obci Podkylava je najviac obyvateľov 

s dosiahnutým úplným stredným vzdelaním (s maturitou) – 28,70 %. V kategórii vyššie 

odborné vzdelanie výrazne pribudol podiel vzdelaného obyvateľstva, ktorá má v súčasnosti až 

3,91 %. Vysokoškolské vzdelanie má 16,09% obyvateľov Podkylavy, čo je dvojnásobný nárast 

v porovnaní s rokom 2011. Základné vzdelanie tvorí 15,65%. Podrobnú štruktúru obyvateľov 

podľa vzdelania znázorňuje tabuľka 8 a graf 9. Opticky sa môže zdať, že nastal prudký pokles 

ľudí bez školského vzdelania, avšak ten je spôsobený tým, že z tejto kategórie boli pri sčítaní 

v roku 2021 už vyčlenené deti bez ukončeného vzdelania vo veku 0 – 14 rokov.  

Tabuľka 8  Obyvateľstvo podľa stupňa najvyššieho dosiahnutého vzdelania  

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie 
SODB 2021 SODB 2011 

Spolu % Spolu % 

Základné 36 15,65 46 19,09 

Stredné odborné učňovské  (bez maturity) 55 23,91 72 29,88 

Úplné stredné vzdelanie (s maturitou) 66 28,70 75 31,12 

Slovenská

93,48%

Česká a 
moravská

0,43%
Iná

0,43%

Nezistená
5,65%

Iné
6,52%

Obyvateľstvo podľa národnosti v roku 2021
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Vyššie odborné vzdelanie 9 3,91 1 0,41 

Vysokoškolské vzdelanie 37 16,09 20 8,30 

Bez ukončeného vzdelania osoby 0 - 14 

rokov 
1 0,43 nesledované 0,00 

Bez školského vzdelania 19 8,26 25 10,37 

Nezistené 7 3,04 2 0,83 

Spolu 230 100,00 241 100,00 

Zdroj: SODB SR 2021 

Graf 9 

 

Prognóza vývoja počtu obyvateľov  

Podľa štúdie Kraje a okresy Slovenska v demografickej perspektíve (autori : Branislav 

Šprocha, Boris Vaňo, Branislav Bleha) patrí okres Myjava, do ktorého spadá i riešené územie 

obce Podkylava, medzi okresy s najvyšším indexom zaťaženia starým obyvateľstvom. Kým v 

roku 2018 pripadalo na 100 obyvateľov v tomto okrese viac ako 31 obyvateľov vo veku 65 a 

viac rokov, prognóza tohto čísla pre rok 2040 je až vyše 56,1 obyvateľov, čo je druhý najhorší 

očakávaný index zaťaženia starým obyvateľstvom na Slovensku. Znamená to, že na 100 osôb 

vo veku 20 – 64 rokov, teda v produktívnom veku, pripadne viac ako 56 seniorov. 

Predpokladaný nárast počtu a podielu seniorov sa okrem vývoja indexu zaťaženia starým 

obyvateľstvom odzrkadlí aj na indexe (celkového) ekonomického zaťaženia, ktorý sa do roku 

2040 pre okres Myjava predpokladá až vo výške 82,2, čo je druhý z najhorších očakávaných 

indexov ekonomického zaťaženia na Slovensku. Tento index vyjadruje pomer počtu osôb v 

predproduktívnom (0 - 14) a poproduktívnom veku (65+) na 100 osôb v produktívnom veku 

(15 - 64). 
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Obyvateľstvo podľa stupňa najvyššieho dosiahnutého vzdelania v roku 
2021
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Ekonomika územia  

Podnikateľská sféra 

V obci je zastúpenie najmä drobných živnostníkov. Ich existencia na území obce značne vplýva 

na finančné možnosti obce a obyvateľstva. Všetky podnikateľské subjekty  pôsobia na 

komerčnej báze. Niektorí podnikatelia majú len sídlo v obci a svoju podnikateľskú aktivitu 

vykonávajú mimo obce. 

Miera ekonomickej aktivity v obci je okolo 46 %, časť obyvateľstva je napojená na štátne 

sociálne dávky. Narastá skupina občanov, ktorí nevedia hospodáriť s finančnými 

prostriedkami. Vyše 81 % ekonomicky aktívnych obyvateľov odchádza za prácou mimo obce. 

Chýbajú možnosti zamestnávať obyvateľov s najnižším vzdelaním. 

 

V obci Podkylava k 31. 12. 2022 pôsobilo 28 podnikateľských subjektov, z toho 10 

právnických osôb, čo je nárast o 50% subjektov oproti roku 2014. Počet  fyzických osôb 

nezapísaných v obchodnom registri celkovo stúpol na 18 (viď tabuľka 9), zreje hlavne kvôli 

dotačných schémam UPSVAR na podporu rozbehnutia živnosti. 

Tabuľka 9 Právne subjekty v obci Podkylava v roku 2014 a 2022 

Kategórie právnych subjektov Počet r. 2014 Počet r. 2022 

Právnické subjekty spolu 5 10 

Fyzické osoby nezapísané v obchodnom registri – spolu 12 18 

- FO nezapísané v obchodnom registri – živnostníci 9 14 

- FO nezapísané v obchodnom registri – slobodné povolania   

- FO nezapísané. v obchod. registri – samostatne 

hospodáriaci roľníci 
3 4 

Subjekty vedené v Registri organizácií 17 28 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2022 

Podnikateľskú sféru v primárnom sektore zastupuje niekoľko podnikateľských 

subjektov, z toho konkrétne 4 samostatne hospodáriaci roľníci. V obci hospodári aj 

Agropenzión Adam, ktorý sa zaoberá najmä chovom hovädzieho dobytka. Nachádza sa tu aj 

firma Nielen Ovocie, ktorá spracováva a suší ovocie a vyrába aj remeselné pivo. V obci pôsobí 

aj firma Herbex spol. s.r.o. spracúvajúca sypané bylinkové čaje s prevádzkou v Hrašnom. 

V obci pôsobí Naturáno-výrobné a obchodné družstvo, ktoré plodiny pestuje, 

spracováva, ale aj predáva a takisto pôsobí v oblasti strojárskej malovýroby a opravy vozidiel. 

Firma TBS a.s. prevádzkuje Agropenzión Adam, zastrešuje poľnohospodársku výrobu, 

predaj výrobkov, ubytovacie a reštauračné služby a takisto poriadanie voľnočasových aktivít. 

Firma Sedop sa zaoberá pestovaním korenín, aromatických, liečivých a 

farmaceutických plodín. 

Sužby zastupuje pani Božena Šidlová s obchodom s rozličným tovarom. 

 

Z údajov uvedených v tabuľke 10 a grafu 10 vyplýva, že najviac ekonomicky aktívnych 

obyvateľov obce pracuje v priemyselnej výrobe, ktorá spadá do sekundárneho sektora, 

v ktorom spolu pracuje 28,04 %. V terciárnom sektore pracuje takisto 28,04 % obyvateľstva, 
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v primárnom sektore 9,35 % a kvarciárny sektor predstavuje 20,56 %. Až 13,08 % ekonomicky 

aktívnych obyvateľov neudalo svoje odvetvia zamestnania. 

Tabuľka 10 Bývajúce obyvateľstvo ekonomicky aktívne podľa odvetvia hospodárstva v roku 2021 

Zdroj: SODB SR 2021 

  

Odvetvie hospodárstva 

Obyvateľstvo ekonomicky 

aktívne 

Muži Ženy Spolu 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 8 2 10 

Ťažba a dobývanie 0 0 0 

Primárny sektor spolu 8 2 10 

Priemyselná výroba 14 13 27 

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 0 0 0 

Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a služby 

odstraňovania odpadov 
1 0 1 

Stavebníctvo 2 0 2 

Sekundárny sektor spolu 17 13 30 

Doprava a skladovanie 9 11 20 

Ubytovacie a stravovacie služby 4 2 6 

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a 

motocyklov 
4 0 4 

Terciárny sektor spolu 17 13 30 

Informácie a komunikácia 1 0 1 

Finančné a poisťovacie činnosti 0 2 2 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 0 1 1 

Odborné, vedecké a technické činnosti 0 3 3 

Administratívne a podporné služby 2 0 2 

Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 1 1 2 

Vzdelávanie 0 6 6 

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 0 4 4 

Umenie, zábava a rekreácia 0 1 1 

Kvarciárny sektor spolu 4 18 22 

Ostatné činnosti 0 1 1 

Nezistené 9 5 14 

Spolu 55 52 107 
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Graf 10  

 
 

Podiel ekonomicky aktívnych obyvateľov, teda osôb vo veku od 15 do 89 rokov, ktoré počas 

referenčného týždňa odviedli určitú prácu, aj keď len jednu hodinu týždenne, za odmenu, zisk 

alebo za výhody pre rodinu, v obci Podkylava je 107, čo je 46,52 % z celkového počtu 

obyvateľstva (rok 2021). Oproti roku 2011 teda jeho pomer mierne vzrástol. V porovnaní 

s Trenčianskym krajom je to 3,4 % menej a s celoslovenským priemerom je tento ukazovateľ 

skoro zhodný (viď tabuľka 11).   

Tabuľka 11 Porovnanie EAO mesta s priemerom okresu, kraja a SR v roku 2021 a rokom 2011 

 

Trvale bývajúce 

obyvateľstvo 

v r. 2021 

Ekonomicky 

aktívne osoby 

v r. 2021 

Podiel EAO v % 

v r. 2021 

Podiel EAO v 

% v r. 2011 

Obec Podkylava 230 107 46,52 43,6 

Okres Myjava 25 678 12 843 50,02 48,7 

Kraj Trenčiansky 577 464 287 977 49,87 49,2 

SR 5 449 270 2 553 891 46,87 48,7 

Zdroj: ŠÚ SR,2023 

Nezamestnanosť 

Miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla k 31. 12. 2021 v obci Podkylava až 7,48 %. 

Pričom za okres Myjava je táto hodnota oveľa nižšia a to 3,86 %. Za posledných 7 rokov klesla 

teda miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Myjava skoro o 4 %. Miera evidovanej 

nezamestnanosti v okrese Myjava je dlhodobo pod celoslovenským priemerom. Dokonca i na 

úrovni Trenčianskeho kraja je nezamestnanosť o niečo vyššia ako v okrese Myjava. 

Vyššia miera nezamestnanosti v obci Podkylava môže byť spôsobená aj horšou 

dostupnosťou obce hromadnou dopravou a jej vzdialenosťou od väčších miest. 

  

Primárny sektor 
spolu
9,35%

Sekundárny sektor 
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28,04%Terciárny sektor 
spolu

28,04%

Kvarciárny sektor 
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Obyvateľstvo ekonomicky aktívne podľa odvetvia hospodárstva v roku 
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Tabuľka 12 Porovnanie miery nezamestnanosti k 31. 12. 2022 

 

Trvale bývajúce 

obyvateľstvo 

spolu 

Ekonomicky 

aktívne osoby 

spolu 

Miera 

evidovanej 

nezamestnanosti 

v % 

Obec Podkylava 230 107 7,48 

Okres Myjava 25 678 12 843 3,86 

Kraj Trenčiansky 577 464 287 977 4,28 

SR 5 449 270 2 553 891 6,76 

Zdroj: ŠÚ SR,2023 

Bývanie a bytový fond 

 Bývanie ako jedna zo základných ľudských potrieb by malo byť uspokojované na úrovni 

adekvátnej celkovému stupňu sociálno-ekonomického rozvoja spoločnosti. Jeho úroveň je 

jednou zo základných charakteristík životnej úrovne obyvateľstva. 

V obci prevažuje vysokým podielom bývania v súkromných rodinných domoch. 

Domový fond obce Podkylava v roku 2021 tvorilo 193 domov, v ktorých bolo spolu 198 trvale 

obývaných bytov. Najväčší podiel na domovom fonde majú rodinné domy - 186.  Domový fond 

v obci dopĺňa 6 ostatných budov.  

Prírastok bytových jednotiek za roky 2011 – 2021  (t. j. medzi dvomi SODB) bol v obci 

Podkylava + 11 bytových jednotiek (SODB 2011: 187  bytových jednotiek, SODB 2021: 198 

bytových jednotiek). 

Tabuľka 13: Prehľad bytového fondu v obci Podkylava za rok 2021  

Typ domu Počet domov 
Počet bytových 

jednotiek v dome 

rodinný dom 186 187 

bytový dom 1 4 

Ostatné (napr. polyfunkčná budova, 

neskolaudovaný rodinný dom, núdzový 

objekt, neurčený na bývanie, rekreačný 

objekt, inštitucionálne, alebo kolektívne 

zariadenia, domov na polceste) 

6 7 

nezistené - - 

SPOLU 193 198 

Zdroj: ŠÚ SR 2023 

Pozn. Celkový bytový fond sa skladá z viacerých variácií, ktoré môžu tvoriť okrem obytných 

rodinných bytových domov aj polyfunkčné budovy, ostatné budovy na bývanie, komerčné plochy ubytovacích 

zariadení, inštitucionálne alebo kolektívne zariadenia, neskolaudované rodinné domy a pod. – viď nasledujúca 

tabuľka. 

Existuje veľa teórií, ktoré prispievajú k postupnému zániku kopaničiarskeho osídlenia, 

a to veľmi nepriaznivé prírodné podmienky, najmä ak sa vyskytujú v kombinácii s veľkou 

odľahlosťou a čoraz viac sa zhoršujúcou kvalitou infraštruktúry. V dôsledku odchádzania 

obyvateľov z kopaníc sa uvoľňujú domy a tie začínajú byť využívané druhotne – chalupármi. 

Táto výmena obyvateľstva a využívania domového fondu je v súčasnosti veľmi intenzívna, 

začínajú prevažovať víkendoví chalupári nad pôvodnými obyvateľmi. S určitosťou môžeme 
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tvrdiť, že tento trend bude pokračovať. Druhou možnosťou záchrany trvalo žijúcich ľudí by 

bolo, ak by ich potomkovia zostali žiť na kopaniciach, stavali si tu domy, avšak v dnešnej dobe 

takéto správanie a rozhodnutia mladých ľudí neočakávame. Odchádzajú za vzdelaním a lepším 

pracovným ohodnotením do miest. 

Občianska vybavenosť 

Sociálna starostlivosť 

 V obci sa nenachádza zariadenie sociálnych služieb a ani sa neposkytuje opatrovateľská 

služba. V prípade potreby môžu obyvatelia obce využívať sociálne služby mesta Myjavy alebo 

obce Krajné.  

Zdravotná starostlivosť 

 V obci Podkylava sa nenachádzajú žiadne ambulancie lekárov ani lekáreň, občania obce 

využívajú spádové zdravotné stredisko v Krajnom, kde sa nachádza i lekáreň. V okresnom 

meste Myjava funguje Nemocnica s poliklinikou a záchranná služba.  

Školy a školské zariadenia 

 V obci Podkylava kvôli malému počtu detí sa nenachádzajú výchovné zariadenia 

Materská škola a Základná škola. Deti materskú a základnú školu z obce navštevujú v susednej 

obci Krajné.  

Kultúra, šport a cestovný ruch 

Kultúrne zariadenia 

Medzi kultúrne zariadenia v obci patrí Dom kultúry a obecná knižnica.  

 

Historické zariadenia 

 V obci sa nenachádzajú žiadne pomníky, pamätníky, pamätné tabule, múzeá ani iné 

inštitúcie a pamätihodnosti ani kostol. 

 

Zariadenia na trávenie voľného času 

Pre obyvateľov obce je na trávenie voľného času k dispozícii detské ihrisko, rekreačná 

centrálna zóna a regionálna tržnica.  

V obci sa nenachádza obecné zariadenie podporujúce rôznorodosť využívania voľného 

času pre obyvateľov obce. Túto úlohu prevzal podnikateľský subjekt, ktorý má široké spektrum 

možností využívania voľného času tak pre obyvateľov, ako i návštevníkov obce ako napríklad 

tenisové kurty, petanque, pieskovisko a detské preliezačky, vonkajšie ohnisko, požičovňa 

bicyklov, jazda na koni a iné. 

Okrajom územia obce prechádza turistická značka žltá Polianka – Pustá Ves, ktorá vedie 

kopaničiarskym osídlením Myjavskej pahorkatiny. 

Návštevnosť a ubytovacie kapacity 

 V obci Podkylava poskytujú ubytovanie hlavne Agropenzión Adam (kapacita 53 

lôžok), Ranč Colombia (kapacita 27 lôžok) a Chalupa Ela (kapacita 10 lôžok). Súčasťou 
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agropenziónu je aj reštaurácia. Nachádza sa tu aj remeselný pivovar Eliáš. Podnikom by 

pomohla lepšia prezentácia v prepojení s okolitými obcami. 

Tabuľka 14: Výber dane za ubytovanie / počet prenocovaní v obec Podkylava v r. 2016 - 2022 

Zdroj : obec Podkylava, záverečné účty za dané roky, vlastné spracovanie. 

Inštitucionálne zabezpečenie cestovného ruchu 

Obec  je členom MAS Kopaničiarsky región. 

Kultúrno-spoločenský život 

Kultúra je nezastupiteľnou sférou spoločenského života. Kultúrnou politikou prispieva 

obec ku rozvoju komunitného života v obci a pocitu spolupatričnosti. V obci sa konajú kultúrne 

aktivity miestneho významu. V obci Podkylava sa konajú len 2 podujatia organizované obcou. 

Avšak k zvýšeniu kvality kultúrneho života prispieva aj podnikateľský subjekt, ktorý 

organizuje v obci niekoľko naozaj významných a navštevovaných podujatí regionálneho 

charakteru, ktoré znamenajú pre obec veľký prínos aj z hľadiska návštevnosti obce.  

Najvýznamnejšie z podujatí konaných sa priamo v obci uvádza nasledujúca tabuľka 15.  

Tabuľka 15   Vybrané kultúrne a spoločenské  podujatia a akcie v obci Podkylava 

Názov kultúrneho podujatia Termín konania 

Fašiangový karneval a zabíjačkové hody Február 

Veľká Noc (remeslá, zvyky, tradície) Apríl 

Otvorenie pasienkovej sezóny a stavanie Mája Máj 

Jánske ohne  Jún 

Podkylavské zeleninové slávnosti Október 

Predvianočné stretnutie seniorov December 

    Zdroj: obec Podkylava 

Kultúrno-spoločenský život v obci Podkylava reprezentuje jediný subjekt, ktorým je 

občianske združenie AISHVAR. Združenie sa venuje rozvoju politického a občianskeho 

povedomia a rozvoju osobnosti.    

Najbližšie mesto Myjava je významným priestorom periodicky sa opakujúcich 

kultúrnych podujatí. Najznámejším a najvýznamnejším podujatím, regionálneho a dokonca 

i národného významu je Medzinárodný folklórny festival Myjava.  

Ostatné služby 

Špecifickými službami pre obyvateľstvo sú pohrebné služby. V katastrálnom území 

obce Podkylava sa nachádza cintorín aj s Domom smútku. Kostol sa v obci nenachádza. Budova 

požiarnej zbrojnice nie je využívaná. 

  

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet 

prenocovaní 
3432 4439 3624 3030 1405 1333 2825 

Výber dane za 

ubytovanie v € 
1132,56 1464,87 1195,92 999,90 463,65 439,89 932,25 
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2.4 ÚZEMNO-TECHNICKÁ ANALÝZA 

Základná charakteristika obce z pohľadu  širších vzťahov 

Doprava 

 Kvalitná dopravná infraštruktúra a dobrá dopravná dostupnosť sú základné predpoklady 

rozvoja obce. Na území obce Podkylava prichádza do úvahy iba možnosť cestnej dopravy. 

Obec Podkylava je napojená na regionálne významnú cestu II. triedy č.499 Myjava – Piešťany. 

Táto cesta patrí medzi menej intenzívne zaťažené cestné komunikácie. 

Okrem toho katastrálnym územím prechádza cesta III. triedy č. 499024 (Čachtice – Podkylava 

– Košariská). Štátne cesty sú využívané na tranzit osobnej a nákladnej dopravy, cesty III. triedy 

najmä na lokálnu dopravu. Miestne komunikácie sú tvorené obecnými komunikáciami, 

účelovými poľnohospodárskymi a lesnými spevnenými a nespevnenými cestami. Čiastočne sa 

využívajú aj na turistiku a cykloturistiku. Nie sú vybudované chodníky pre chodcov. V obci sa 

nachádza námestie, resp. koordinovaná centrálna zóna obce s vytvorením zelených plôch a 12 

parkovísk 

Hlavnými dopravnými križovatkami, vo vzdialenosti asi 20 km od Podkylavy sú mestá 

Piešťany a Nové Mesto nad Váhom, v blízkosti ktorých prechádza diaľnica D1 a železničná 

trať národného významu.  

 Verejná doprava je zabezpečovaná SAD Trenčín a ARRIVA Trnava a. s. Autobusy cez 

týždeň premávajú približne každú hodinu, na smer Myjava aj Piešťany je potrebné prestupovať 

v obci Krajné. V sobotu premávajú spoje s väčšími prestávkami a v nedeľu iba na smer 

Piešťany. Autobusové spojenie so súčasným krajským mestom Trenčín je nepriame, veľmi 

zložité a časovo náročné. 

Myjavský región má mimoriadne vhodné podmienky pre cykloturistiku. Hlavnou 

cyklotrasou regiónu je Kopaničiarska cyklomagistrála - 022, ktorá vytvára prirodzenú 

„cyklodiaľnicu“ naprieč Kopaničiarskym regiónom z obce Čachtice do mesta Senica. Priamo 

cez obec prechádzajú nasledovné cyklotrasy: 

 2302 – Hrachovište – Brezová pod Bradlom – Jablonica – Plavecký Peter s celkovou 

dĺžkou 44,9 km, 

 5325 – Podlipovec – Podkylava s celkovou dĺžkou 7,8 km. 

V okolí obce je hustá sieť bezprašných ciest, ktorá vytvára vhodné podmienky na cykloturistiku. 

Na horských bicykloch sa dajú absolvovať i trasy pre pešiu turistiku. Cyklotrasy vedú do 

okolitých obcí, k prírodným, kultúrnym a historickým pamiatkam. 

 Najbližšie letisko regionálneho významu sa nachádza v Piešťanoch, ktoré je od 

Podkylavy vzdialené 21 km. Najbližšie letisko medzinárodného významu leží v Bratislave 

vzdialenej 90 km. 

Zásobovanie vodou, kanalizácia a ČOV 

Obec Podkylava má vybudovaný verejný vodovod z miestneho prameňa, správcom je 

obec, napojených je 52 nehnuteľností. Niektoré časti obce nie sú na vodovod napojené - lokalita 

Chvojnica, Podkylava u Pagáčov, u Bendov a Beňov, tieto sú napájané zo súkromných studní. 

Kvalitu podzemných vôd môže negatívne ovplyvňovať aj presakovanie odpadových vôd 

s nedostatočne utesnených žúmp pri rodinných domoch. 
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Obec nemá vybudovanú kanalizáciu. Rodinné domy a jednotlivé drobné prevádzky 

majú vybudované žumpy, septiky alebo domové čistiarne odpadových vôd. 

Zásobovanie plynom 

 Obec nie je plynofikovaná a vzhľadom ku kopaničiarskemu typu osídlenia 

podnikateľský subjekt SPP a. s. s jej plynofikáciou ani nepočíta. Domy a byty sú naďalej 

vykurované prevažne palivovým drevom a tuhým palivom (koksom, čiernym a hnedým uhlím). 

Niektoré domácnosti využívajú ako druhý zdroj tepla elektrické kúrenie, v menšej miere 

vykurovanie propán – butánom zo zásobníkov. V posledných rokoch sa objavuje aj využívanie 

alternatívnych zdrojov, a to vykurovanie pilinami, peletami, briketami, tepelným čerpadlom a 

solárnymi systémami 

Zásobovanie elektrickou energiou a verejné osvetlenie 

Obec je zásobovaná elektrickou energiou z VN linky 22 kV prostredníctvom miestnych 

transformačných staníc. 

Verejným osvetlením je pokrytá iba centrálna časť obec s výnimkou osád Chvojnica, 

časť U Pagáčov a U Kocúrí. 

Telekomunikácie (internet, optika) 

 Pevná linka je natiahnutá v obci a v osade u Pagáčov. V ostatných osadách nie je 

možnosť natiahnutia pevnej linky. Pokrytie mobilnými sieťami (Orange Slovensko, a.s., 

Telekom, a.s. a O2 Slovakia s.r.o., 4-ka, Tesco) je primerané po celom katastrálnom území a 

umožňuje občanom využívať mobilné pripojenie do internetu. Vykrývač je v osade u Januškov 

v Krajnom.  

Drôtovým obecným rozhlasom je pokryté centrum obce. Mieste časti vo vzdialených 

lokalitách sú pokryté rozhlasom len čiastočne. Informovanie občanov je riešené aj cez obecnú 

webstránku. 

Pošta sa v obci nenachádza. 

Rozvojové plochy  

Rozvojové plochy budú špecifikované v pripravovanom ÚPN obce. 
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2.5 ZHODNOTENIE SÚČASNÉHO STAVU ÚZEMIA - SWOT ANALÝZA 

Tabuľka 16: SWOT analýza  

 

SILNÉ STRÁNKY 

 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 

Prírodné: 

 zdravé a tiché životné prostredie, 

 dobrá poloha na okraji Malých Karpát a 

Myjavskej pahorkatiny, 

 vysoký prírodný potenciál – lesy, 

 vysoký stupeň biodiverzity, 

 vodný tok – Podkylavský potok, 

 krásna prírodná scenéria,  

 nízke dopravné zaťaženie obce, 

 výborné podmienky na vidiecku 

turistiku, cykloturistiku, rekreáciu, 

rehabilitačné a odpočinkové aktivity, 

 vybudovaný náučný turistický chodník, 

cyklotrasy, vyhliadková veža Pávičie, 

Ľudské: 

 národnostne i religiózne homogénna 

obec, 

 tradícia poľnohospodárstva a lesného 

hospodárstva,  

 výrazný rozvoj agroturistiky v obci, 

 nízke náklady na prácu, 

Materiálne: 

 veľký produkčný potenciál lesov, 

 realizácia separovaného zberu, 

 služby na primeranej úrovni, 

 ponuka kultúrnych podujatí na dobrej 

úrovni zabezpečovaná podnikateľskými 

subjektami v obci, 

 dobré pokrytie signálom mobilných 

sietí, 

 vybudovaný vodovod v centrálnej časti 

obce, 

Prírodné: 

 výskyt nelegálnych skládok odpadov, 

 vodný tok v obci neudržiavaný - 

neregulovaný a znečistený, 

 nedobudovanosť siete chránených 

území, 

 vyšší stupeň ohrozenia lesných 

ekosystémov, 

 ohrozenie veľkoplošnej pôdy eróziou, 

 nedostatočne udržiavaný stav verejnej 

obecnej zelene, 

 spaľovanie nebezpečného odpadu 

v kotloch, 

 vypúšťanie splaškov do vonkajšieho 

prostredia, najmä do povrchových vôd, 

Ľudské: 

 zhoršujúca sa demografická krivka – 

starnutie obyvateľstva, 

 zlá sociálna situácia starých a 

odkázaných ľudí, 

 vysoká nezamestnanosť, 

 nezáujem občanov o verejné dianie, 

 málo rozvinutý marketing a kvalita 

manažmentu cestovného ruchu, 

 zanikajúce praktiky ľudovej tvorby, 

 nie sú ucelené pozemky na bytovú 

výstavbu, 

 málo rozvinuté služby v regióne pre 

podporu malého a stredného podnikania, 

Materiálne:  

 nízky podiel využívaného komunálneho 

odpadu, 

 neudržiavané priekopy pri ceste, 

 horšia dopravná prístupnosť, 

 absencia kultúrnych pamiatok, 

 nevyhovujúci technický stav ciest, 
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 absencia chodníkov v obci, 

 nevybudovaná kanalizácia a ČOV, 

 nedoriešený systém odpadového 

hospodárstva, 

 zlý technický stav obecných budov 

a zariadení, 

 absencia športovísk a detských ihrísk, 

Ekonomické: 

 nedostatok financií na monitoring ŽP. 

 

PRÍLEŽITOSTI 

 

 

HROZBY 

 

Prírodné: 

 využitie obnoviteľných zdrojov energie, 

 monitoring a ochrana životného 

prostredia, 

 realizácia programov starostlivosti o 

chránené územia, 

 využitie prírodných podmienok a polohy 

obce v rozvoji cestovného ruchu, 

 rozvoj ekologického 

poľnohospodárstva, 

Ľudské: 

 oživenie tradičných remeselníckych 

zručností, 

 zvýšenie potenciálu dlhodobej rekreácie 

s pozitívnym dopadom na rozvoj 

zamestnanosti, 

 perspektíva ubytovania v súkromí, 

Materiálne: 

 zvýšenie podielu využívaného 

komunálneho odpadu, 

 ponuka nových produktov cestovného 

ruchu, 

 existencia starých neobývaných chalúp, 

ktoré možno využiť na vidiecky 

turizmus, 

 budovanie trás cyklistickej a pešej 

turistiky na jestvujúcich alebo súbežne s 

jestvujúcimi cestami, 

Prírodné: 

 prehlbujúce sa znečisťovanie životného 

prostredia,  

 zvýšenie znečisťovanie povrchových a 

podzemných vôd trativodmi, 

 ohrozenie eróziou pôdy - najmä na 

pozemkoch s vyššou svahovitosťou, 

Ľudské: 

 odchod mladých kvalifikovaných ľudí 

z obce, 

 nízka občianska participácia 

 nedostatočná motivácia 

zamestnávateľov na ďalšom vzdelávaní 

zamestnancov, 

 stagnujúca výstavba bytov a domov, 

 neriešenie vlastníckych majetkovo-

právnych vzťahov, 

 nepriaznivý demografický vývoj, 

 

Ekonomické: 

 nedostatočná finančná podpora 

agrárneho sektoru vládou, 

 pretrvávajúca nízka podpora rozvoja 

cestovného ruchu, 

 nedostatok finančných prostriedkov v 

rozpočte obce na spolufinancovanie 

veľkých projektov,  

 nedostatok finančných prostriedkov 

 nárast cien energií. 
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 rozšírenie rozvodov KTR a 

bezdrôtového rozhlasu. 

Ekonomické: 

 možnosť využitia štrukturálnych a iných 

fondov ako mimorozpočtových zdrojov, 

 využitie členstva v regionálnych 

združeniach. 
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3 STRATEGICKÁ ČASŤ 

Strategická časť nadväzuje na analytickú časť a obsahuje stratégiu  rozvoja  obce  pri  

zohľadnení  jeho vnútorných  špecifík. Určuje hlavné ciele a priority rozvoja obce pri 

rešpektovaní princípov regionálnej politiky v záujme dosiahnutia vyváženého udržateľného 

rozvoja územia. Strategická časť obsahuje víziu územia, formuláciu a návrh stratégie, výber a 

popis strategických  cieľov  v jednotlivých  politikách, resp. oblastiach rozvoja (hospodárska, 

sociálna, environmentálna). 

 Stanovenie vízie predstavuje očakávaný stav, ktorý má obec Podkylava dosiahnuť z 

dlhodobého hľadiska. Vymedzuje rámec pre definovanie strategických cieľov a priorít na 

obdobie nasledujúcich 7 rokov a postupov na ich dosiahnutie. Obec Podkylava má stanovenú 

nasledovnú víziu, ktorá zodpovedá dosiahnutým výsledkom počas rokov 2014 - 2022 a aj 

očakávaniam do roku 2030. 

Vízia obce Podkylava 

„Podkylava ako obec s rozvíjajúcimi sa podnikateľskými aktivitami, hlavne v oblasti 

poľnohospodárstva, agroturistiky a cykloturistiky, s dobre vybudovanou technickou 

infraštruktúrou a možnosťami pre kultúrno-spoločenské vyžitie obyvateľov.“ 

Rozvojová stratégia 

 Na  základe  komplexnej  analýzy  územia  obce  a určenia  slabých  a  silných stránok, 

príležitostí a ohrození v oblasti hospodárskej, sociálnej a environmentálnej, môžeme  určiť 

rozvojovú stratégiu obce a jeho prioritné ciele.  

Strategickým cieľom obce je: 

Vytvorenie podmienok pre rozvoj obce podporou podnikateľskej činnosti, najmä v oblasti 

poľnohospodárstva, agroturistiky a cykloturistiky s ohľadom na rozvoj infraštruktúry 

verejných služieb a možnosťami pre kultúrno-spoločenské vyžitie obyvateľov. 

 

Znamená to využiť potenciál obce a dostupné možnosti získania finančných 

prostriedkov na realizáciu rozvojových činností, ale tiež sústavnú prácu s jednotlivcami 

a organizáciami. Kvalitu života obyvateľov podmieňuje okrem iného občianska vybavenosť, 

fungujúca technická a dopravná infraštruktúra. Je dôležité ponúknuť obyvateľom a 

návštevníkom možnosti  na trávenie voľného času na území obce. Rozvoj v tejto oblasti je 

podmienený vybudovaním lepšej turistickej infraštruktúry a vytvorením kvalitných tovarov, 

služieb a ďalších aktivít, ktoré budú viesť k rozvoju vidieckej turistiky a agroturistiky v 

spolupráci so všetkými zainteresovanými subjektmi. Na základe uvedených skutočností boli 

navrhnuté jednotlivé aktivity v rámci hospodárskej, sociálnej a environmentálnej oblasti, ktoré 

pri ich postupnej realizácii budú viesť k napĺňaniu strategického cieľa obce. 
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3.1 Priorita 1: Ekonomický rozvoj obce 

 

Strategický cieľ 1.1 Podpora rozvoja podnikateľskej činnosti 

Špecifický cieľ 1.1.1 Podpora rozvoja podnikateľskej činnosti 

Identifikované operácie: 

- Podpora podnikateľskej činnosti 

 

Strategický cieľ 1.2.  Rozvoj ľudských zdrojov  

Špecifický cieľ 1.2.1 Zvýšenie počtu obyvateľov vytvorením kvalitných  podmienok 

bývania v obci reagujúcich na potreby a požiadavky obyvateľov obce a potenciálnych  

občanov obce 

Identifikované operácie: 

- Územný plán obce, 

 

Strategický cieľ 1.3 Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských a 

voľnočasových aktivít 

Špecifický cieľ 1.3.1 Rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu 

Identifikované operácie: 

- Vybudovanie cyklotrás na miestnych komunikáciách, poľných a lesných cestách, 

- Vybudovanie cykloprístreškov a cykloinfraštruktúry na verejných priestranstvách , 

- Rozšírenie a dobudovanie vyhliadky „Pávičie“, 

- Budovanie náučných chodníkov, 

- Budovanie hippotrás, 

 

Špecifický cieľ 1.3.2 Rozvoj kultúrno-spoločenských podujatí a voľnočasových aktivít  

Identifikované operácie: 

- Vybudovanie verejného priestoru s detským ihriskom 

- Podpora kultúrnych podujatí 

 

 

3.2 Priorita 2: Rozvoj občianskej vybavenosti 

Strategický cieľ 2.1  Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 

Špecifický cieľ 2.1.1 Zvýšenie kvality dopravnej infraštruktúry a bezpečnosti cestnej 

premávky 

Identifikované operácie: 
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- Vybudovanie jednostranného chodníka z centra obce k cintorínu,  

- Vybudovanie chodníka Pagáčovci – Podkylava, centrálna zóna, 

- Vybudovanie chodníka od Pagáčov do Beňov, 

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií, 

- Merače rýchlosti cestnej dopravy, 

- Obnova informačného a dopravného značenia, 

 

Špecifický cieľ 2.1.2 Modernizácia prostredia obce a jej okolia 

Identifikované operácie: 

- Výsadba parkovej zelene na miestnom cintoríne, 

- Obnova parkovej výsadby na centrálnej zóne, 

- Budovanie alejí a stromoradí, 

- Rekonštrukcia cintorína, 

- Rozšírenie cintorína, 

- Modernizácia autobusových zastávok, 

 

Špecifický cieľ 2.1.3 Modernizácia verejného osvetlenia a rozhlasu 

Identifikované operácie: 

- Rozšírenie a modernizácia existujúceho verejného osvetlenia, 

- Modernizácia existujúceho a rozšírenie miestneho rozhlasu, 

 

Strategický cieľ 2.2 Rozvoj sociálnych služieb 

Špecifický cieľ 2.2.1 Modernizácia skvalitnenie služieb v oblasti sociálnej sféry 

Identifikované operácie: 

- Zabezpečenie terénnej sociálnej starostlivosti, 

 

Strategický cieľ 2.3  Modernizácia a rekonštrukcia obecných objektov a 

zlepšenie kvality služieb verejnej správy a vzdelávania  

Špecifický cieľ 2.3.1 Rekonštrukcia obecných budov 

- Rekonštrukcia obecného úradu, 

- Rekonštrukcia kultúrneho domu, 

- Modernizácia Domu smútku, 

- Rekonštrukcia budovy požiarnej zbrojnice – prípadná zmena účelu využitia 
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Špecifický cieľ 2.3.2 Rozumná obec Podkylava (smart village) 

Identifikované operácie: 

- Modernizácia poskytovania verejných služieb, 

- Elektronická úradná tabuľa, 

- Dobudovanie infraštruktúry – internetu, 

 

3.3 Priorita 3: Zvýšenie kvality životného prostredia 

Strategický cieľ 3.1 Zvýšenie odvádzania a čistenia komunálnych vôd  a 

zásobovania obyvateľstva pitnou vodou 

Špecifický cieľ 3.1.1 Vybudovanie kanalizačnej siete 

Identifikované operácie: 

- Budovanie kolektívnych ČOV alebo koreňových čističiek, 

- Podpora budovania individuálnych domových čističiek, 

 

Špecifický cieľ 3.1.2 Ochrana a racionálne využívanie vôd 

Identifikované operácie: 

- Vybudovanie verejného vodovodu, 

- Rekonštrukcia existujúcej siete VV, 

- Zabezpečenie nového zdroja pitnej vody, 

- Rekonštrukcia súčasného zdroja pitnej vody, 

-  Ochrana vodného toku, 

- Vybudovanie verejnej studničky s pitnou vodou, 

 

Strategický cieľ 3.2 Využitie obnoviteľných zdrojov energie 

Špecifický cieľ 3.2.1 Investície do využívania obnoviteľných zdrojov energie 

Identifikované operácie: 

- Inštalácia fotovoltickej elektrárne na ObÚ, 

- Inštalácia fotovoltickej elektrárne na Dom smútku, 

- Zmena vykurovania v ObÚ na biomasu, 
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Strategický cieľ 3.3 Podpora odpadového hospodárstva a riešenie 

problematiky environmentálnych záťaží 

Špecifický cieľ 3.3.1 Rozšírenie a modernizácia odpadového hospodárstva 

Identifikované operácie: 

- Rozšírenie separovaného zberu o nové zložky komodít, 

- Vybudovanie zberného miesta na triedený odpad, 

- Vybudovanie zberného miesta na biologicky rozložiteľný odpad, 

 

Špecifický cieľ 3.3.2 Rekultivácia environmentálnych záťaží 

Identifikované operácie: 

- Odstránenie nelegálnych skládok v katastri obce, 

- Kompletné uzatvorenie bývalej skládky. 

 

Strategický cieľ 3.4 Ochrana prírodného prostredia a krajiny 

Špecifický cieľ 3.4.1  Zachovanie a obnova biodiverzity a ekosystému 

Identifikované operácie: 

- Ochrana a obnova biodiverzity a ekosystémov v katastri obce, 

- Projekty na ochranu flóry a fauny, 

- Vytvorenie náučného chodníka. 
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4 IMPLEMENTAČNÁ ČASŤ 

STRATEGICKÝ CIEĽ 1.1 Podpora rozvoja podnikateľskej činnosti 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 1.1.1 Podpora rozvoja podnikateľskej činnosti 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu využitia existujúceho potenciálu 

vo výrobe a službách a na obnovu a vytvorenie novej infraštruktúry na 

území obce. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) Podpora zámerov na činnosť v nadväznosti na tradíciu cestovného ruchu a poľnohospodárstva  

a spracovanie potravín širšieho regiónu, 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Podpora podnikateľských zámerov 
Projekty podnikateľských 

subjektov 
- 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR - ČR 
- 

Merateľné ukazovatele 

Počet aktivít vykonaných na podporu podnikateľskej činnosti 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 1.2 Rozvoj ľudských zdrojov 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 

1.2.1 Zvýšenie počtu obyvateľov vytvorením kvalitných  

podmienok bývania v obci reagujúcich na potreby a požiadavky 

obyvateľov obce a potenciálnych  občanov obce 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na bytovú a domovú výstavbu a budovanie 

potrebnej infraštruktúry. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) Budovanie novej infraštruktúry – inžinierskych sietí  

b) Individuálna bytová výstavba 

c) Individuálna domová výstavba 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Územný plán obce Vypracovanie 

územnoplánovacej 

dokumentácie 

22 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Štátny fond rozvoja bývania 
22 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Vypracovanie/schválenie ÚPN 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
1.3 Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských 

a voľnočasových aktivít 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 1.3.1 Rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu využitia potenciálu cestovného 

ruchu obce a jej okolia a to najmä prostredníctvom budovania a 

modernizácie špecifickej infraštruktúry cestovného ruchu. Špecifický cieľ 

sa tiež zameriava na zvyšovanie informovanosti o cestovnom ruchu v  

širšom okolí, zlepšením marketingových aktivít, integráciou turistických 

atrakcií v regióne, ako aj podpornej infraštruktúry, ako sú napríklad 

cyklochodníky a pod. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) rozvoj cestovného ruchu v nadväznosti na tradíciu  širšieho regiónu, 

b) budovania a modernizácie špecifickej infraštruktúry cestovného ruchu v obci 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Vybudovanie cyklotrás na miestnych 

komunikáciách, poľných a lesných cestách 

V katastrálnom území obce 
500 000 € 

Vybudovanie cykloprístreškov a 

cykloinfraštruktúry na verejných 

priestranstvách 

v oddychovej zóne v rámci 

centra obce, cyklo-nabíjačka 

na vyhliadke nad obcou 

66 000 € 

Rozšírenie a dobudovanie vyhliadky „Pávičie“ Výkup pozemkov, výsadba 

zelene, vybudovanie 

parkovacích miest a 

mobiliáru 

50 000 € 

Budovanie náučných chodníkov Tematické náučné chodníky 

subjektov pôsobiacich v obci 

a regióne 

- 

Budovanie hippotrás Zámer KR MAS 15 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

631 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Dĺžka novovybudovaných príp. zrekonštruovaných cyklotrás a cyklochodníkov 

Počet prvkov na zvýšenie bezpečnosti cyklodopravy  

Počet prvkov drobnej cyklodopravnej infraštruktúry 

Počet vytvorených/zrekonštruovaných oddychových zón 

Počet vybudovaných náučných chodníkov a hippotrás 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
1.3 Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských 

a voľnočasových aktivít 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 
1.3.2 Rozvoj kultúrno-spoločenských podujatí a voľnočasových 

aktivít 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu využitia potenciálu prírodného 

prostredia obce a to najmä prostredníctvom podpory organizácií, spolkov 

ako i kultúrnych podujatí.  Tiež sa zameriava na oblasť športu a zdravého 

životného štýlu obyvateľov obce ako predpokladu zdravej komunity. 

Opatrenia cielia na dobudovanie a modernizáciu voľnočasovej 

infraštruktúry. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) podpora organizácií a inštitúcií kultúrneho života v obci a okolí, 

b) podpora a rozvoj kultúrnych podujatí v obci, 

c) podpora voľnočasových aktivít 

d) rekonštrukcia a modernizácia priestorov pre trávenie voľného času 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Vybudovanie verejného priestoru s detským 

ihriskom 

Pri bývalej budove 

Hasičskej zbrojnice 
40 000 € 

Podpora kultúrnych podujatí Organizovanie podujatí pre 

verejnosť a podpora 

podujatí organizovaných 

inými organizáciami 

40 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Sponzori 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

80 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet zveľadených prípadne vybudovaných objektov na voľnočasové aktivity 

Počet podporených kultúrnych a športových podujatí 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 2.1 Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 
2.1.1 Zvýšenie kvality dopravnej infraštruktúry a bezpečnosti cestnej 

premávky 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na zvýšenie bezpečnosti dopravy a podporu 

súvisiacej infraštruktúry na území obce. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky 

b) zvýšenie bezpečnosti peších chodcov 

c) rekonštrukcia dopravného značenia 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Vybudovanie jednostranného chodníka z centra 

obce k cintorínu 

Dĺžka cca 100 m 
50 000 € 

Vybudovanie chodníka Pagáčovci – Podkylava, 

centrálna zóna 

Dĺžka cca 1 000 m 
250  000 € 

Vybudovanie chodníka od Pagáčov do Beňov Dĺžka cca 1 000 m 250 000 € 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií Do Osád u Kocúri, Uhríci, 

Jancové, Búda, Hincová, 

Hlaváč, Chvojnica 

580 000 € 

Merače rýchlosti cestnej dopravy v časti u Pagáčov a v 

centre obce 
6 000 € 

Obnova informačného a dopravného značenia podľa projektu s názvom 

Pasport dopravného 

značenia v obci Podkylava 

6 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

1 142 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Dĺžka zrekonštruovaných miestnych komunikácií 

Dĺžka vybudovaných chodníkov 

Počet meračov rýchlosti 

Počet obnovených dopravných značení 

 

  



44 
 
 

STRATEGICKÝ CIEĽ 2.1 Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.1.2 Modernizácia prostredia obce a jej okolia 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na modernizáciu a zatraktívnenie verejných 

priestorov obce a  súvisiacej infraštruktúry pre občanov. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) zvýšenie estetickej kvality verejných priestranstiev 

b) eliminácia dopadov zmeny klímy zvyšovaním podielu zelene vo verejných priestoroch 

a zvyšovaním ich biodiverzity 

c) modernizácia verejnej infraštruktúry 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Výsadba parkovej zelene na miestnom cintoríne  6 000 € 

Obnova parkovej výsadby na centrálnej zóne Sanácia drevín a nová 

výsadba 
5 000 € 

Budovanie alejí a stromoradí Výsadba stromovej aleje 

popri ceste na vyhliadku  

Pávičie nad obcou 

10 000 € 

Rekonštrukcia cintorína Obnovenie oplotenia, 

spevnených plôch 

(príjazdová cesta 

a chodníky), mobiliár 

38 000 € 

Rozšírenie cintorína náklady na oplotenie a 

vytvorenie vhodného 

vstupu, terénne úpravy, 

mobiliár, urnová stena  

60 000 € 

Modernizácia autobusových zástaviek v lokalitách pred obecným 

úradom, na Krížnych 

cestách, U Pagáčov, V 

Vrábelčákov a U Beňov 

35 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

154 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet zrekonštruovaných príp. revitalizovaných verejných priestranstiev, parkov a cintorínov 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 2.1 Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.1.3 Modernizácia verejného osvetlenia a rozhlasu 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na zlepšenie informovanosti občanov a 

súvisiacej infraštruktúry pre občanov. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) zvýšenie kvality poskytovania informácií občanom cez obecný rozhlas 

b) zvýšenie kvality verejného osvetlenia 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Rozšírenie a modernizácia existujúceho 

verejného osvetlenia 

do lokalít U Bendov, U 

Beňov a U Frndákov 
20 000 € 

Modernizácia existujúceho a rozšírenie 

miestneho rozhlasu 

do lokalít U Bendov a U 

Beňov 
10 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

30 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet zrekonštruovaných verejných služieb na území obce 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 2.2 Rozvoj sociálnych služieb 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.2.1 Modernizácia skvalitnenie služieb v oblasti sociálnej sféry 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na oblasť poskytovaných sociálnych služieb 

na území obce. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) aktívna pomoc pri zabezpečovaní sociálnej a zdravotnej pomoci odkázaným občanom 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Zabezpečenie terénnej sociálnej starostlivosti   45 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Rozpočet TSK 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

45 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Zrealizované aktivity v sociálnej oblasti 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
2.3 Modernizácia a rekonštrukcia obecných objektov a 

zlepšenie kvality služieb verejnej správy a vzdelávania 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.3.1 Rekonštrukcia obecných budov 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na rekonštrukcie budov v majetku obce, ktoré 

slúžia verejnosti. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) rekonštrukcia budov a zariadenia 

b) zmena účelu využívania budov 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Rekonštrukcia obecného úradu  Výmena otvorových 

výplní, zateplenie fasády, 

výmena elektroinštalácie, 

rekonštrukcia interiéru 

100 000 € 

Rekonštrukcia kultúrneho domu Výmena otvorových 

výplní, zateplenie fasády, 

výmena elektroinštalácie, 

rekonštrukcia interiéru 

100 000 € 

Modernizácia Domu smútku Rekonštrukcia interiéru, 

výmena okien a oprava 

fasády 

26 000 € 

Rekonštrukcia budovy požiarnej zbrojnice – 

prípadná zmena účelu využitia 

Premena budovy požiarnej 

zbrojnice na komunitné 

centrum 

200 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 
426 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet zrekonštruovaných príp.  zmodernizovaných objektov verejných služieb na území obce 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
2.3 Modernizácia a rekonštrukcia obecných objektov a 

zlepšenie kvality služieb verejnej správy a vzdelávania 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.3.2 Rozumná obec Podkylava (smart village) 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na budovanie a podporu SMART  služieb a 

digitalizácie v oblasti spravovania a využívania komplexných informácií v 

širokej škále oblastí (hospodárstvo, doprava, školstvo, zdravotníctvo, 

sociálne služby, kultúra a služby cestovného ruchu atď.). 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) moderný a komplexný informačný systém obce pre zdieľanie informácií v širokej škále 

služieb v rôznych oblastiach, 

b) budovanie infraštruktúry ObÚ pre poskytovanie nových a skvalitňovanie existujúcich služieb 

obyvateľom obce 

c) digitalizácia služieb pre verejnosť. 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Modernizácia poskytovania verejných služieb  rozvoj a realizácia 

nástrojov pre riadenie 

ľudských zdrojov vo 

verejnej správe, 

digitalizácia verejnej 

správy, transparentnosť a 

bezúhonnosť pri správe 

vecí verejných 

12 000 € 

Elektronická úradná tabuľa Inštalácia na obecný úrad 10 000 € 

Dobudovanie infraštruktúry Internet – podpora 

budovania optických sietí 
40 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Ministerstvo financií 
62 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet aktivít smerujúcich k SMART VILLAGE 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
3.1 Zvýšenie odvádzania a čistenia komunálnych vôd  a 

zásobovania obyvateľstva pitnou vodou 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.1.1 Vybudovanie kanalizačnej siete 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na vyriešenie čistenia odpadových vôd 

spoločnou kanalizáciou alebo individuálnymi ČOV. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) preskúmanie možností vybudovania verejnej kanalizácie 

b) propagácia a podpora budovanie individuálnych ČOV alebo koreňových čističiek 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Budovanie kolektívnych ČOV alebo 

koreňových čističiek 

ČOV alebo koreňových 

čističiek pre jednotlivé 

osady 

300 000 € 

Podpora budovania individuálnych domových 

čističiek 

 
- 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 300 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Navýšenie počtu individuálnych ČOV 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
3.1 Zvýšenie odvádzania a čistenia komunálnych vôd  a 

zásobovania obyvateľstva pitnou vodou 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.1.2 Ochrana a racionálne využívanie vôd 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na zabezpečenie obyvateľov obce pitnou 

vodou. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) preskúmanie možností vybudovania verejného vodovodu 

b) ochrana vodných tokov 

c) zabezpečenie verejného zdroja pitnej vody 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Vybudovanie verejného vodovodu Budovanie zariadení na 

distribúciu pitnej vody 

v centre obce a lokalitách 

Chvojnica, U Pagáčov  

446 000 € 

Rekonštrukcia existujúcej siete VV Centrum obce 45 000 € 

Zabezpečenie nového zdroja pitnej vody Zabezpečenie náhradného 

alebo doplnkového zdroja 

pitnej vody s vytvorením 

nového ochranného pásma 

(vrt Tŕstie) 

100 000 € 

Rekonštrukcia súčasného zdroja pitnej vody Pramenisko Hlaváč 25 000 € 

Ochrana vodného toku Zabezpečenie spevnenia 

brehov vodných tokov, 

zníženie erózie a 

spomalenie odtoku vody 

z krajiny – podpora 

projektov iných 

organizácií 

- 

Vybudovanie verejnej studničky s pitnou vodou v lokalite pri miestnej 

farme s využitím vody z 

prelivu vrtu Tŕstie 

10 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 626 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet novovybudovaných vodných zdrojov a rozvodov 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 3.2 Využitie obnoviteľných zdrojov energie 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.2.1 Investície do využívania obnoviteľných zdrojov energie 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu riešení s využitím obnoviteľných 

zdrojov energie, nielen len ako lokálneho zdroja energie pre saturácia 

potreby energie pri poskytovaní služieb, ale i ako komodity regionálnej 

energetiky. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) inštalácia OZE lokálnych zdrojov využívajúc verejné budovy  

b) modernizácia zdrojov centrálneho zásobovania teplom 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Inštalácia fotovoltickej elektrárne na ObÚ  30 000 € 

Inštalácia fotovoltickej elektrárne na Dom 

smútku 

 
10 000 € 

Zmena vykurovania ObÚ na biomasu Inštalácia centrálneho 

vykurovania s využitím 

biomasy a obnoviteľných 

zdrojov v budove 

obecného úradu 

50 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

KR - MAS 

Envirofond 

90 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet aktivít vykonaných na využívanie obnoviteľných zdrojov energie 

Počet objektov zo zníženou energetickou náročnosťou 

Zníženie energetickej náročnosti v  kilowatthodinách 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
3.3 Podpora odpadového hospodárstva a riešenie 

problematiky environmentálnych záťaží 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.3.1 Rozšírenie a modernizácia odpadového hospodárstva 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na zvyšovanie efektivity zberu, manažmentu, 

spracovania a zhodnocovania odpadov, ako aj redukciu vzniku odpadov, 

najmä komunálneho zmesového odpadu a komunálneho odpadu, ale aj 

stavebného odpadu, biologického odpadu a i. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) budovanie regionálnej infraštruktúry na efektívne spracovanie odpadov, vrátane biologicky 

rozložiteľného odpadu, 

b) technológia na zhodnocovania odpadov, 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Rozšírenie separovaného zberu o nové zložky 

komodít  

Nákup zberných nádob na 

triedený dopad a 

propagácia 

20 000 € 

Vybudovanie zberného miesta na triedený odpad Technické vybavenie 100 000 € 

Vybudovanie zberného miesta na biologicky 

rozložiteľný odpad 

Vybudovanie 

kompostoviska s 

technickým zázemím 

100 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

KR - MAS 

Envirofond 

220 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet aktivít vykonaných na zlepšenie odpadového hospodárstva  

Zvýšenie podielu vyseparovaného odpadu na celkovom odpade v percentách 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
3.3 Podpora odpadového hospodárstva a riešenie 

problematiky environmentálnych záťaží 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.3.2 Rekultivácia environmentálnych záťaží 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na likvidáciu  nelegálnych skládok odpadu a 

rekultiváciu  environmentálnych záťaží. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) likvidácia nelegálnych skládok odpadu v katastrálnych územiach obce, 

b) rekultiváciu  environmentálnych záťaží. 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Odstránenie nelegálnych skládok v katastri obce Lokalita Chvojnica 30 000 € 

Kompletné uzatvorenie bývalej skládky Lokalita Krížne cesty 100 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Envirofond 
130 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet  zlikvidovaných  nelegálnych skládok 

Uzatvorená skládka 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 3.4 Ochrana prírodného prostredia a krajiny 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.4.1 Zachovanie a obnova biodiverzity a ekosystému 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na riešenia prospievajúce k ochrane 

ekosystémov, a k ochrane krajiny pred dopadmi zmeny klímy. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) opatrenia na zvyšovanie biodiverzity, 

b) podpora inovácií a budovania partnerstiev v oblasti skvalitňovania zelenej infraštruktúry a 

verejných priestranstiev na území mesta, 

c) podpora aktivít zameraných na vzdelávanie, osvetu a propagáciu dôležitosti ochrany 

biodiverzity a klímy. 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podkylava 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Ochrana a obnova biodiverzity a ekosystémov v 

katastri obce 

Príprava priestoru pre iné 

organizácie 
- 

Projekty na ochranu flóry a fauny Príprava priestoru pre iné 

organizácie 
- 

Vytvorenie náučného chodníka propagácia podpory 

biodiverzity a ochrany 

prírody a krajiny 

v súčinnosti s inými 

organizáciami 

- 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhadované 

náklady na operácie 

špecifického cieľa 

Rozpočet obce 

Envirofond 

Interreg SR – ČR 2022 - 2030 

- 

Merateľné ukazovatele 

Počet  opatrení na zachovanie a obnovu biodiverzity a ekosystému 
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4. 2. FINANČNÝ PLÁN 

Pre finančné krytie implementácie PHSR obce Podkylava pre roky 2023 – 2030 sa primárne 

identifikujú nasledujúce zdroje: 

- Rozpočet obce Podkylava 

Ako doplnkové zdroje sú identifikované: 

- Program Interreg SR – ČR  

- Envirofond 

- Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

Na základe stavu pripravenosti jednotlivých projektových zámerov/projektov je možné 

odhadnúť potrebné zdroje na krytie implementácie jednotlivých strategických cieľov následne:  

Tabuľka:  17 Finančný plán PHRSR Podkylava  

PRIORITA 1 - EKONOMICKÝ ROZVOJ MESTA 

Odhado

vaná 

suma v 

€ 

1.1. Podpora rozvoja podnikateľskej činnosti 0 

1.2. Rozvoj ľudských zdrojov 22 000 

1.3. Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských a voľnočasových aktivít 711 000 

PRIORITA  2 - ROZVOJ OBČIANSKEJ VYBAVENOSTI 

2.1. Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 
1 326 00

0 

2.2. Rozvoj sociálnych a zdravotných služieb 45 000 

2.3  Modernizácia a rekonštrukcia mestských objektov, školských zariadení a 

zlepšenie kvality služieb verejnej správy a vzdelávania 
488 000 

PRIORITA 3 - ZVÝŠENIE KVALITY ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 

3.1. Zvýšenie odvádzania a čistenia komunálnych vôd  a zásobovania obyvateľstva 

pitnou vodou 
926 000 

3.2. Využitie obnoviteľných zdrojov energie 90 000 

3.3 Podpora odpadového hospodárstva a riešenie problematiky environmentálnych 

záťaží 
350 000 

3.4  Preventívne opatrenia na zníženie dopadov zmeny klímy 0  

SPOLU 

3 

918 000 

€ 

Uvedené sumy predstavujú potrebnú hodnotu finančného krytia pre zámery, ktoré boli 

zadefinované. Tieto sa budú priebežne aktualizovať, či už v kontexte ich realizácie, resp. 

meniacej sa potreby územia prípadne v kontexte vyhlasovaných výziev na financovanie zo  

zdrojov EŠIF a Plánu obnovy a odolnosti SR, či v kontexte rozhodnutia Kooperačnej rady SPR. 

Pri takýchto investíciách za 7 rokov by mohla byť priemerná ročná investícia do zámerov 

560 000 EUR. Ak by sa obci podarilo na projekty využívať dotačné schémy v priemernej výške 
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cca 70 %, potom by bolo treba do daných aktivít zainvestovať cca 170 000 EUR ročne 

z obecného rozpočtu. 
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4.3 AKČNÝ PLÁN 

Č. Projektový zámer 
Termín 

realizácie 

Príslušnosť 

zámeru ku 

Špecifickému 

cieľu PHRSR 

1 Podpora podnikateľských zámerov 2024 - 2026 1.1.1 

2 Územný plán obce 2024 - 2026 1.2.1 

3 
Vybudovanie cyklotrás na miestnych komunikáciách, poľných 

a lesných cestách 
2024 - 2030 1.3.1 

4 
Vybudovanie cykloprístreškov a cykloinfraštruktúry na 

verejných priestranstvách 
2024 - 2026 1.3.1 

5 Rozšírenie a dobudovanie vyhliadky „Pávičie“ 2024 - 2026 1.3.1 

6 Budovanie náučných chodníkov 2024 - 2030 1.3.1 

7 Budovanie hippotrás 2024 - 2030 1.3.1 

8 Vybudovanie verejného priestoru s detským ihriskom 2024 - 2030 1.3.2 

9 Podpora kultúrnych podujatí 2024 - 2030 1.3.2 

10 
Vybudovanie jednostranného chodníka z centra obce k 

cintorínu 
2024 - 2030 2.2.1 

11 
Vybudovanie chodníka Pagáčovci – Podkylava, centrálna 

zóna 
2024 - 2030 2.2.1 

12 Vybudovanie chodníka od Pagáčov do Beňov 2024 - 2030 2.2.1 

13 Rekonštrukcia miestnych komunikácií 2024 - 2030 2.2.1 

14 Merače rýchlosti cestnej dopravy 2024 - 2026 2.2.1 

15 Obnova informačného a dopravného značenia 2024 - 2026 2.2.1 

16 Výsadba parkovej zelene na miestnom cintoríne 2024 - 2026 2.1.2 

17 Obnova parkovej výsadby na centrálnej zóne 2024 - 2026 2.1.2 

18 Budovanie alejí a stromoradí 2024 - 2030 2.1.2 

19 Rekonštrukcia cintorína 2024 - 2030 2.1.2 

20 Rozšírenie cintorína 2024 - 2030 2.1.2 

21 Modernizácia autobusových zástaviek 2024 - 2026 2.1.2 

22 Rozšírenie a modernizácia existujúceho verejného osvetlenia 2024 - 2030 2.1.3 

23 Modernizácia existujúceho a rozšírenie miestneho rozhlasu 2024 - 2030 2.1.3 

24 Zabezpečenie terénnej sociálnej starostlivosti 2024 - 2030 2.2.1 

25 Rekonštrukcia obecného úradu 2024 - 2030 2.3.1 

26 Rekonštrukcia kultúrneho domu 2024 - 2026 2.3.1 

27 Modernizácia Domu smútku 2024 - 2030 2.3.1 

28 
Rekonštrukcia budovy požiarnej zbrojnice – prípadná zmena 

účelu využitia 
2024 - 2030 2.3.1 

29 Modernizácia poskytovania verejných služieb 2024 - 2030 2.3.2 
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30 Elektronická úradná tabuľa 2024 - 2030 2.3.2 

31 Dobudovanie infraštruktúry 2024 - 2030 2.3.2 

32 Budovanie kolektívnych ČOV alebo koreňových čističiek 2024 - 2030 3.1.1 

33 Podpora budovania individuálnych domových čističiek 2024 - 2030 3.1.1 

34 Vybudovanie verejného vodovodu 2024 - 2026 3.1.2 

35 Rekonštrukcia existujúcej siete VV 2024 - 2026 3.1.2 

36 Zabezpečenie nového zdroja pitnej vody 2024 - 2030 3.1.2 

37 Rekonštrukcia súčasného zdroja pitnej vody 2024 - 2030 3.1.2 

38 Ochrana vodného toku 2024 - 2030 3.1.2 

39 Vybudovanie verejnej studničky s pitnou vodou 2024 - 2030 3.1.2 

40 Inštalácia fotovoltickej elektrárne na ObÚ 2024 - 2030 3.2.1 

41 Inštalácia fotovoltickej elektrárne na Dom smútku 2024 - 2030 3.2.1 

42 Zmena vykurovania ObÚ na biomasu 2024 - 2030 3.2.1 

43 Rozšírenie separovaného zberu o nové zložky komodít 2024 - 2030 3.3.1 

44 Vybudovanie zberného miesta na triedený odpad 2024 - 2030 3.3.1 

45 
Vybudovanie zberného miesta na biologicky rozložiteľný 

odpad 
2024 - 2030 3.3.1 

46 Odstránenie nelegálnych skládok v katastri obce 2024 - 2030 3.3.2 

47 Kompletné uzatvorenie bývalej skládky 2024 - 2030 3.3.2 

48 Ochrana a obnova biodiverzity a ekosystémov v katastri obce 2024 - 2030 3.4.1 

49 Projekty na ochranu flóry a fauny 2024 - 2030 3.4.1 

50 Vytvorenie náučného chodníka 2024 - 2030 3.4.1 
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4.4 MONITOROVANIE A HODNOTENIE 

 

Obec Podkylava počas implementácie stanovenej stratégie v rámci PHRSR do roku 2030 

rešpektuje nasledujúce základné princípy: 

 plánovanie a koordinácia – spôsob plánovania jednotlivých aktivít smerom k 

efektívnemu napĺňaniu stanovených cieľov, 

 partnerstvo – založené na spolupráci medzi jednotlivými kľúčovými aktérmi 

relevantnými pre tento dokument, ako aj širokou verejnosťou tak, aby sa zabezpečila 

koordinácia jednotlivých navrhovaných aktivít. Zabezpečovanie a podpora partnerstiev 

sú nevyhnutné nielen na úrovni mesta, ale i v kontexte širších súvislostí a vzťahov kraja 

a ostatných územných celkov v rámci širokého regiónu (SPR Myjava), 

 subsidiarita – zabezpečenie realizácie navrhovaných aktivít na úrovni, na ktorej je to 

najefektívnejšie.   

 

Kľúčovou podmienkou implementácie tohto strategického dokumentu je jasné stanovenie  

inštitucionálneho a organizačného zabezpečenia. V tejto časti sú definované jednotlivé 

zodpovedné orgány ako aj činnosti, ktoré spadajú do ich kompetencie.  

 

Na realizácii sa podieľa riadiaci orgán, výkonný orgán, kontrolný orgán a finančný orgán, 

medzi ktorými dochádza ku koordinácii a výmene relevantných informácií. 

 

Riadiacim orgánom zodpovedným za implementáciu a koordináciu je Obecné zastupiteľstvo 

obce Podkylava v zmysle platnej legislatívy v SR. Koordinácia je nevyhnutná najmä v prípade 

nasledujúcich zámerov a projektov: 

a. Projekty, ktoré sú financované z Operačného programu Slovensko zo zdrojov 

alokovaných na implementáciu Integrovanej územnej stratégie Trenčianskeho 

samosprávneho kraja prostredníctvom tzv. strategicko-plánovacích regiónov (SPR). V 

takomto prípade je Kooperačná rada informovaná, za účelom koordinácie rozvojových 

aktivít resp. Integrovaných územných investícií (zdroje EŠIF).  

 

b. Projekty, ktoré sú financované z Operačného programu Slovensko prostredníctvom 

dopytovo-orientovaných výziev vyhlasovaných jednotlivými relevantnými orgánmi. V 

takomto prípade je vhodné, aby Kooperačná rada bola informovaná, za účelom 

koordinácie rozvojových aktivít a tiež z dôvodu zamedzenie duplicitného financovania 

z rovnakého zdroja (zdroje EŠIF).  

 

Riadiaci orgán je zodpovedný, okrem koordinácie implementácie jednotlivých aktivít, aj za 

schvaľovanie monitorovacích a hodnotiacich správ, ktoré na základe aktuálneho stavu 

naplnenia aktivít vypracuje výkonný orgán. Pri schvaľovaní monitorovacích a hodnotiacich 

správ berie riadiaci orgán do úvahy pripomienky predložené kontrolným orgánom. 

 

Výkonný orgán, ktorým je pracovná skupina, dohliada nad realizáciou jednotlivých aktivít. 

Pracovná skupina sa skladá zo zamestnancov mestského úradu, externých odborných 

pracovníkov a ďalších prizvaných expertov. Kompetencie výkonného orgánu tvorí okrem iného 

aj vypracovanie monitorovacích a hodnotiacich správ, ktoré odzrkadľujú stav realizácie 
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stanovenej rozvojovej stratégie. Monitorovacie a hodnotiace správy spracovávané v 

pravidelných 12 mesačných intervaloch a prostredníctvom nich prebieha proces monitorovania 

a hodnotenia. Tieto vypracované monitorovacie a hodnotiace správy sú predložené na 

posúdenie a pripomienkovanie kontrolnému orgánu a následne sú uverejnené pre širokú 

verejnosť. Do kompetencie výkonného orgánu spadá i každoročná aktualizácia dokumentu a 

akčného plánu príslušného pre nasledujúci rok, ktoré následne schvaľuje riadiaci orgán.  

Do pôsobnosti výkonného orgánu spadá aj finančný manažment implementácie PHRSR. Výkon 

finančného manažmentu je realizovaný primárne zamestnancami mestských resp. obecných 

úradov. 

  

Pre širokú verejnosť je nutné zabezpečiť prístup k informáciám, a to pravidelným 

zverejňovaním monitorovacích a hodnotiacich správ na webovej stránke obce vrátane 

stručného prehľadu znázorňujúceho postup a súčasný stav realizácie rozvojovej stratégie. Za 

prípravu tohto prehľadu a za zverejňovanie monitorovacích a hodnotiacich správ je zodpovedný 

výkonný orgán. 

 

Proces monitorovania a hodnotenia zabezpečuje naplnenie definovanej vízie, špecifických 

cieľov až po konkrétne aktivity stanovenej rozvojovej stratégie. Tento proces spoluvytvára 

jasný kontrolný mechanizmus reprezentujúci spätnú väzbu znázorňujúcu priebeh 

implementácie, jej aktuálny stav a jeho porovnanie s plánovaným harmonogramom. Získané 

informácie umožňujú vykonanie intervencií vedúcich buď k zosúladeniu skutočných aktivít s 

plánom alebo k nevyhnutnej revízii dokumentu. Proces monitorovania a proces hodnotenia 

prebiehajú spravidla paralelne. 

 

Proces monitorovania a proces hodnotenia podľa celkovej schémy inštitucionálneho a 

procesného zabezpečenia realizácie pozostáva z nasledujúcich krokov: vypracovávanie, 

posudzovanie, pripomienkovanie a schvaľovanie monitorovacích a hodnotiacich správ, pričom 

tieto činnosti prebiehajú v kompetencii jednotlivých orgánov a v spolupráci s verejnosťou. 

Počas procesu monitorovania a hodnotenia budú využívané interim, teda priebežné 

monitorovacie a hodnotiace správy, spracované počas realizácie aktivít, a ex post, správy 

následné, spracované po realizácií aktivít. Monitorovacie a hodnotiace správy pre aktivity 

financované zo zdrojov samosprávneho kraja sú spracovávané pravidelne v intervale každých 

12 mesiacov. Monitorovacie a hodnotiace správy aktivít financovaných z externých zdrojov 

(primárne operačné programy, medzinárodné programy) budú vypracovávané v časových 

intervaloch stanovených v jednotlivých výzvach príslušných ku konkrétnych aktivitám.  
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5 ZÁVER 

Schválenie PHRSR 

Názov 

dokumentu 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Podkylava na roky 

2024 - 2030 

Štruktúra 

dokumentu 

Časť 1 – Úvodná časť 

Úvodná časť obsahuje všeobecné informácie o PHRSR a vysvetlenie pre aký 

účel bolo tvorené.  

Časť 2 – Analytická časť 

Analytická časť obsahuje komplexné hodnotenie a analýzu východiskovej 

situácie mesta s väzbami na širšie územie.  

Časť 3 – Strategická časť 

Táto časť obsahuje stratégiu rozvoja územia pri zohľadnení jeho vnútorných 

špecifík a určuje hlavné ciele a priority rozvoja mesta.. 

Časť 4 – Implementačná a finančná časť 

Obsahuje najmä zoznam opatrení a aktivít na zabezpečenie realizácie PHSR. 

Zameriava sa na popis postupov inštitucionálneho a organizačného 

zabezpečenia realizácie PHRSR obce, systém monitorovania a hodnotenia 

plnenia PHRSR s ustanovením merateľných ukazovateľov, tiež vecný 

a časový harmonogram realizácie PHRSR formou akčných plánov. Obsahuje 

finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít. 

Spracovanie 

 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Podkylava na roky 2024 - 

2030 (ďalej len „PHSR 2024 - 2030“) bol spracovaný v období november 

2022 - december 2023.  

PHSR bol spracovaný externými odborníkmi v spolupráci s pracovníkmi 

Kopaničiarsky región – miestna akčná skupina (ďalej len KR - MAS) a 

pracovníkmi samosprávy. 

- Pracovný tím bol zložený z vedenia obce, zamestnancov ObÚ,                    

poslancov ObZ, podnikateľov, tretieho sektora a členov komisií 

Zapojenie verejnosti a komunikácia s verejnosťou: zapojenie prostredníctvom 

dotazníkového prieskumu, informovanie prebiehalo formou www stránky, 

prostredníctvom zasadnutí ObZ 

Stretnutie riadiaceho tímu:  

4. 10. 2022 

21. 12. 2022 

14. 6. 2023 

15. 11. 2023 

13. 12. 2023 

 

Komunikácia s verejnosťou prebiehala prostredníctvom vypĺňania dotazníkov 

občanmi obce Podkylava. Dotazník bol vypĺňaný v rámci domácností. 

Rozdaných 20 

Vrátených 14 

% vrátených dotazníkov 70 % 

 

Náklady na tlač i spracovanie boli financované z rozpočtu KR - MAS. 

 

Prerokovanie  Verejné pripomienkovanie prebiehalo v termíne. 
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Dokument bol uverejnený na internetovej stránke obce Podkylava 

a informačných tabuliach obce. Počas verejného pripomienkovania neboli 

doručené žiadne pripomienky 

Schválenie 6.2.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 


